
MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII Anexa nr.3/61

Nr.

formular

01

02

11

15

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29 Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor

Fisele programelor

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN 

postaderare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare precum si 

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Fisa finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor aferente 

Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri externe 

nerambursabile postaderare, precum si a altor facilitati si instrumente postaderare 

precum si a finantarii reformelor/investitiilor din PNRR prin Mecanismul de Redresare si 

Rezilienta

Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii 

de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de 

Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si 

instrumente postaderare

CUPRINS

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Proiecte cu finantare nerambursabila

Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

pag.2



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2023-2026

Anexa nr. 3 / 61 / 01   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5300

01

10

20

51

55

56

58

59

60

61

70

71

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE

I.Credite de angajament

9.127.466

3.193.028

9.124.566

3.190.128

35.000

35.000

14.425

14.425

87.000

87.000

5.260.091

2.568.316

16.948

16.948

91.737

112.570

262

262

1.931.583

205.607

1.687.520

150.000

2.900

2.900

2.900

2.900

6.760.648

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

1.966.459

4.363.859

1.963.959

4.361.359

36.750

36.750

12.000

12.000

90.000

90.000

1.768.313

2.700.363

28.176

28.176

28.320

28.320

400

400

1.059.571

405.779

2.500

2.500

2.500

2.500

1.875.709

1.706.279

4.207.543

1.704.279

4.205.543

37.853

37.853

12.500

12.500

95.000

95.000

1.499.730

2.743.746

28.746

28.746

30.000

30.000

450

450

733.755

523.493

2.000

2.000

2.000

2.000

1.610.529

1.654.039

4.107.629

1.652.039

4.105.629

38.988

38.988

12.500

12.500

100.000

100.000

1.468.020

2.818.729

29.311

29.311

2.770

2.770

450

450

504.291

598.590

2.000

2.000

2.000

2.000

1.553.289

pag.3



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 01   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8500

01

10

20

55

56

58

59

61

70

71

01

51

55

58

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

COMUNICATII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

2.815.216

6.757.748

2.812.316

35.000

35.000

14.425

14.425

5.259.341

2.567.566

16.948

16.948

87.377

87.377

262

262

1.344.395

90.738

2.900

2.900

2.900

2.900

2.366.818

377.812

2.366.818

377.812

87.000

87.000

750

750

4.360

25.193

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

3.139.758

1.873.209

3.137.258

36.750

36.750

12.000

12.000

1.767.563

2.699.613

28.176

28.176

28.320

28.320

400

400

331.999

2.500

2.500

2.500

2.500

90.750

1.224.101

90.750

1.224.101

90.000

90.000

750

750

3.268.552

1.608.529

3.266.552

37.853

37.853

12.500

12.500

1.498.980

2.742.996

28.746

28.746

30.000

30.000

450

450

414.007

2.000

2.000

2.000

2.000

95.750

938.991

95.750

938.991

95.000

95.000

750

750

3.401.991

1.551.289

3.399.991

38.988

38.988

12.500

12.500

1.467.270

2.817.979

29.311

29.311

2.770

2.770

450

450

497.993

2.000

2.000

2.000

2.000

100.750

705.638

100.750

705.638

100.000

100.000

750

750

pag.4



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 01   Pag. - mii lei -3

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

60

61

01

10

20

51

55

56

58

59

60

61

70

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

1.931.583

205.607

343.125

59.262

9.124.563

3.190.125

9.121.663

3.187.225

35.000

35.000

14.425

14.425

87.000

87.000

5.257.188

2.565.413

16.948

16.948

91.737

112.570

262

262

1.931.583

205.607

1.687.520

150.000

2.900

2.900

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

1.059.571

73.780

1.963.906

4.361.306

1.961.406

4.358.806

36.750

36.750

12.000

12.000

90.000

90.000

1.765.760

2.697.810

28.176

28.176

28.320

28.320

400

400

1.059.571

405.779

2.500

2.500

733.755

109.486

1.704.829

4.206.093

1.702.829

4.204.093

37.853

37.853

12.500

12.500

95.000

95.000

1.498.280

2.742.296

28.746

28.746

30.000

30.000

450

450

733.755

523.493

2.000

2.000

504.291

100.597

1.652.589

4.106.179

1.650.589

4.104.179

38.988

38.988

12.500

12.500

100.000

100.000

1.466.570

2.817.279

29.311

29.311

2.770

2.770

450

450

504.291

598.590

2.000

2.000

pag.5



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 01   Pag. - mii lei -4

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5301

01

71

01

10

20

55

56

58

59

61

70

71

01

10

20

55

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

2.900

2.900

6.757.745

2.812.313

6.754.845

2.809.413

35.000

35.000

14.425

14.425

5.256.438

2.564.663

16.948

16.948

87.377

87.377

262

262

1.344.395

90.738

2.900

2.900

2.900

2.900

6.757.745

2.812.313

6.754.845

2.809.413

35.000

35.000

14.425

14.425

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

2.500

2.500

1.873.156

3.137.205

1.870.656

3.134.705

36.750

36.750

12.000

12.000

1.765.010

2.697.060

28.176

28.176

28.320

28.320

400

400

331.999

2.500

2.500

2.500

2.500

1.873.156

3.137.205

1.870.656

3.134.705

36.750

36.750

12.000

12.000

2.000

2.000

1.609.079

3.267.102

1.607.079

3.265.102

37.853

37.853

12.500

12.500

1.497.530

2.741.546

28.746

28.746

30.000

30.000

450

450

414.007

2.000

2.000

2.000

2.000

1.609.079

3.267.102

1.607.079

3.265.102

37.853

37.853

12.500

12.500

2.000

2.000

1.551.839

3.400.541

1.549.839

3.398.541

38.988

38.988

12.500

12.500

1.465.820

2.816.529

29.311

29.311

2.770

2.770

450

450

497.993

2.000

2.000

2.000

2.000

1.551.839

3.400.541

1.549.839

3.398.541

38.988

38.988

12.500

12.500

pag.6



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 01   Pag. - mii lei -5

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8000

8501

01

56

58

59

61

70

71

01

51

55

58

60

61

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

COMUNICATII

5.256.438

2.564.663

16.948

16.948

87.377

87.377

262

262

1.344.395

90.738

2.900

2.900

2.900

2.900

2.366.818

377.812

2.366.818

377.812

87.000

87.000

750

750

4.360

25.193

1.931.583

205.607

343.125

59.262

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

1.765.010

2.697.060

28.176

28.176

28.320

28.320

400

400

331.999

2.500

2.500

2.500

2.500

90.750

1.224.101

90.750

1.224.101

90.000

90.000

750

750

1.059.571

73.780

1.497.530

2.741.546

28.746

28.746

30.000

30.000

450

450

414.007

2.000

2.000

2.000

2.000

95.750

938.991

95.750

938.991

95.000

95.000

750

750

733.755

109.486

1.465.820

2.816.529

29.311

29.311

2.770

2.770

450

450

497.993

2.000

2.000

2.000

2.000

100.750

705.638

100.750

705.638

100.000

100.000

750

750

504.291

100.597

pag.7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 01   Pag. - mii lei -6

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5008

5308

01

51

55

58

60

61

01

55

01

55

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

2.366.818

377.812

2.366.818

377.812

87.000

87.000

750

750

4.360

25.193

1.931.583

205.607

343.125

59.262

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

90.750

1.224.101

90.750

1.224.101

90.000

90.000

750

750

1.059.571

73.780

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

95.750

938.991

95.750

938.991

95.000

95.000

750

750

733.755

109.486

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

100.750

705.638

100.750

705.638

100.000

100.000

750

750

504.291

100.597

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

pag.8



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2023-2026

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

51

55

56

01

01

02

48

01

12

13

48

01

01

02

03

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

II.Credite bugetare

  Investitii ale agentilor economici cu capital de 
stat

II.Credite bugetare

  Programe de dezvoltare

II.Credite bugetare

  Finantarea proiectelor de cercetare-dezvoltare si 
inovare

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Programe finantate din Fondul European de 
Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului 
financiar 2021-2027

II.Credite bugetare

 Finantare nationala

II.Credite bugetare

 Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

9.124.563

3.190.125

9.121.663

3.187.225

35.000

35.000

14.425

14.425

87.000

87.000

87.000

87.000

5.257.188

2.565.413

2.150.333

20.000

4.000

2.126.333

415.080

415.080

16.948

16.948

10.605

1.505

8.350

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

1.963.906

4.361.306

1.961.406

4.358.806

36.750

36.750

12.000

12.000

90.000

90.000

1.765.760

2.697.810

28.176

28.176

1.704.829

4.206.093

1.702.829

4.204.093

37.853

37.853

12.500

12.500

95.000

95.000

1.498.280

2.742.296

28.746

28.746

1.652.589

4.106.179

1.650.589

4.104.179

38.988

38.988

12.500

12.500

100.000

100.000

1.466.570

2.817.279

29.311

29.311

pag.9



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

58

59

60

56

01

02

17

17

40

01

01

02

03

01

02

03

01

02

01

02

03

II.Credite bugetare

 Asistenta tehnica in cadrul programelor 
operationale, altele decat Programul Operational 
Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 
2021-2027

II.Credite bugetare

 Finantare nationala

II.Credite bugetare

 Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Asistenta tehnica in cadrul programelor 
operationale, altele decat Programul Operational 
Asistenta Tehnica

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap 
neincadrate

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri europene nerambursabile

750

6.343

2.410

3.616

317

91.737

112.570

103.436

14.958

63.022

25.456

3.649

594

3.055

5.485

782

4.429

274

262

262

62

200

1.931.583

205.607

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

28.320

28.320

400

400

1.059.571

30.000

30.000

450

450

733.755

2.770

2.770

450

450

504.291

pag.10



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -3

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

61

03

04

05

08

01

03

04

06

08

01

03

01

03

01

03

01

03

01

03

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari 
institutii publice finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea proiectelor din 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri europene nerambursabile

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri europene nerambursabile

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de 
drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri europene nerambursabile

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari 
institutii publice finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea proiectelor din 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre intreprinderi 
publice si institute nationale de cercetare-
dezvoltare pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de 
drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR

II.Credite bugetare

12.921

2.455

118.524

99.600

18.924

43.854

36.852

7.002

27.853

23.406

4.447

1.687.520

150.000

22.981

4.366

13.363

11.230

2.133

61.880

52.000

9.880

47.410

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

405.779 523.493 598.590

pag.11



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -4

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100 01

70

71

01

10

20

55

56

58

59

61

70

01

03

01

03

02

03

30

 Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

39.840

7.570

2.900

2.900

2.900

2.900

2.250

1.000

1.150

100

650

6.757.745

2.812.313

6.754.845

2.809.413

35.000

35.000

14.425

14.425

5.256.438

2.564.663

16.948

16.948

87.377

87.377

262

262

1.344.395

90.738

2.900

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

2.500

2.500

2.500

2.500

1.873.156

3.137.205

1.870.656

3.134.705

36.750

36.750

12.000

12.000

1.765.010

2.697.060

28.176

28.176

28.320

28.320

400

400

331.999

2.500

2.000

2.000

2.000

2.000

1.609.079

3.267.102

1.607.079

3.265.102

37.853

37.853

12.500

12.500

1.497.530

2.741.546

28.746

28.746

30.000

30.000

450

450

414.007

2.000

2.000

2.000

2.000

2.000

1.551.839

3.400.541

1.549.839

3.398.541

38.988

38.988

12.500

12.500

1.465.820

2.816.529

29.311

29.311

2.770

2.770

450

450

497.993

2.000

pag.12



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -5

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5301

71

01

10

20

55

56

01

02

48

56

12

13

48

01

01

02

03

01

02

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

II.Credite bugetare

  Investitii ale agentilor economici cu capital de 
stat

II.Credite bugetare

  Programe de dezvoltare

II.Credite bugetare

  Finantarea proiectelor de cercetare-dezvoltare si 
inovare

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Programe finantate din Fondul European de 
Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului 
financiar 2021-2027

II.Credite bugetare

 Finantare nationala

II.Credite bugetare

 Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

 Asistenta tehnica in cadrul programelor 
operationale, altele decat Programul Operational 
Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 
2021-2027

II.Credite bugetare

 Finantare nationala

II.Credite bugetare

2.900

2.900

2.900

6.757.745

2.812.313

6.754.845

2.809.413

35.000

35.000

14.425

14.425

5.256.438

2.564.663

2.150.333

20.000

4.000

2.126.333

414.330

414.330

16.948

16.948

10.605

1.505

8.350

750

6.343

2.410

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

2.500

2.500

2.500

1.873.156

3.137.205

1.870.656

3.134.705

36.750

36.750

12.000

12.000

1.765.010

2.697.060

28.176

28.176

2.000

2.000

2.000

1.609.079

3.267.102

1.607.079

3.265.102

37.853

37.853

12.500

12.500

1.497.530

2.741.546

28.746

28.746

2.000

2.000

2.000

1.551.839

3.400.541

1.549.839

3.398.541

38.988

38.988

12.500

12.500

1.465.820

2.816.529

29.311

29.311

pag.13



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -6

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

58

59

61

01

02

17

17

40

01

03

04

03

01

02

03

01

02

01

02

03

01

 Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Asistenta tehnica in cadrul programelor 
operationale, altele decat Programul Operational 
Asistenta Tehnica

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap 
neincadrate

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari 
institutii publice finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea proiectelor din 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

3.616

317

87.377

87.377

80.892

13.595

54.381

12.916

1.000

160

840

5.485

782

4.429

274

262

262

62

200

1.344.395

90.738

22.981

4.366

1.511

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

28.320

28.320

400

400

331.999

30.000

30.000

450

450

414.007

2.770

2.770

450

450

497.993

pag.14



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -7

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8000

02

01

70

71

01

51

55

58

60

61

06

01

03

03

01

03

02

03

30

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre intreprinderi 
publice si institute nationale de cercetare-
dezvoltare pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

II.Credite bugetare

 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice 
generale

II.Credite bugetare

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 

1.270

241

61.880

52.000

9.880

2.900

2.900

2.900

2.900

2.250

1.000

1.150

100

650

2.812.313

2.366.818

377.812

2.366.818

377.812

87.000

87.000

750

750

4.360

25.193

1.931.583

205.607

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

2.500

2.500

2.500

2.500

90.750

1.224.101

90.750

1.224.101

90.000

90.000

750

750

1.059.571

2.000

2.000

2.000

2.000

95.750

938.991

95.750

938.991

95.000

95.000

750

750

733.755

2.000

2.000

2.000

2.000

100.750

705.638

100.750

705.638

100.000

100.000

750

750

504.291

pag.15



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -8

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8501

01

51

55

58

60

01

02

01

02

01

03

01

01

01

02

03

01

02

SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

COMUNICATII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri europene nerambursabile

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

343.125

59.262

2.366.818

377.812

2.366.818

377.812

87.000

87.000

87.000

87.000

750

750

750

750

4.360

25.193

22.544

1.363

8.641

12.540

2.649

434

2.215

1.931.583

205.607

12.921

2.455

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

73.780

90.750

1.224.101

90.750

1.224.101

90.000

90.000

750

750

1.059.571

109.486

95.750

938.991

95.750

938.991

95.000

95.000

750

750

733.755

100.597

100.750

705.638

100.750

705.638

100.000

100.000

750

750

504.291

pag.16



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 02   Pag. - mii lei -9

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

61

04

05

08

04

08

01

03

01

03

01

03

01

03

01

03

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari 
institutii publice finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea proiectelor din 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri europene nerambursabile

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri europene nerambursabile

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de 
drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri europene nerambursabile

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari 
institutii publice finantate partial sau integral din 
venituri proprii pentru derularea proiectelor din 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de 
drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente 
PNRR

II.Credite bugetare

 Fonduri din imprumut rambursabil

II.Credite bugetare

 Sume aferente TVA

II.Credite bugetare

 Comunicatii

II.Credite bugetare

118.524

99.600

18.924

43.854

36.852

7.002

27.853

23.406

4.447

343.125

59.262

11.852

9.960

1.892

47.410

39.840

7.570

377.812

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

73.780 109.486 100.597

pag.17



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2023-2026

(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 61 / 11   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5008

5308

02

01

55

01

55

01

01

08

08

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

II.Credite bugetare

  Programe PHARE si alte programe cu finantare 
nerambursabila

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

II.Credite bugetare

  Programe PHARE si alte programe cu finantare 
nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice 
generale

II.Credite bugetare

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

2.903

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

2.553

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

1.450

pag.18



 Denumire indicator

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2023-2026

Anexa nr. 3 / 61 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

3610

4200

4210

4310

4810

5010

8510

10

10

10

10

08

50

10

88

09

01

01

10

20

58

59

60

70

71

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI
I.VENITURI CURENTE
C.VENITURI NEFISCALE
C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII
VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Venituri din prestari servicii
DIVERSE VENITURI
 Alte venituri
IV. SUBVENTII
SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT
 Alocari de sume din PNRR aferente asistentei 
financiare nerambursabile
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII
 Subventii pentru institutii publice
SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
 Fondul European de Dezvoltare Regionala 
(FEDR)
VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
CHELTUIELI CURENTE
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
CHELTUIELI DE CAPITAL
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
COMUNICATII
I.Credite de angajament

283.163
8.200
8.200
8.200
8.000

8.000
200
200

249.300
162.300
162.300

87.000
87.000
25.663

25.663

606.801
283.163

581.086
257.448

35.592
35.592

16.325
16.325

34.440
34.440

8.791
8.791

485.938
162.300

25.715
25.715

25.715
25.715

606.801

211.480
13.600
13.600
13.600
13.500

13.500
100
100

90.000

90.000
90.000

107.880

107.880

103.600
211.480

75.313
183.193

39.143
39.143

35.355
35.355

815
815

107.880

28.287
28.287

28.287
28.287

103.600

221.479
13.600
13.600
13.600
13.500

13.500
100
100

100.000

100.000
100.000
107.879

107.879

113.600
221.479

82.413
190.292

43.155
43.155

38.359
38.359

899
899

107.879

31.187
31.187

31.187
31.187

113.600

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

216.479
13.600
13.600
13.600
13.500

13.500
100
100

95.000

95.000
95.000

107.879

107.879

108.600
216.479

78.899
186.778

41.100
41.100

36.943
36.943

856
856

107.879

29.701
29.701

29.701
29.701

108.600

pag.19



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 61 / 15   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

10

20

58

59

60

70

71

II.Credite bugetare
CHELTUIELI CURENTE
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA 
AFERENTA PNRR
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
CHELTUIELI DE CAPITAL
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
I.Credite de angajament
II.Credite bugetare

283.163

581.086
257.448

35.592
35.592

16.325
16.325

34.440
34.440

8.791
8.791

485.938
162.300

25.715
25.715

25.715
25.715

211.480

75.313
183.193

39.143
39.143

35.355
35.355

815
815

107.880

28.287
28.287

28.287
28.287

221.479

82.413
190.292

43.155
43.155

38.359
38.359

899
899

107.879

31.187
31.187

31.187
31.187

A B

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI 
DIGITALIZARII

Program 2023 Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

1 2 3 4

216.479

78.899
186.778

41.100
41.100

36.943
36.943

856
856

107.879

29.701
29.701

29.701
29.701

pag.20



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
3.

20
0

 1
3.

20
0

 1
3.

20
0

 1
3.

20
0

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 4
9

 4
9  9  9  5
8

 5
8

 5
8

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

50
00

50
00

01

50
00

55

50
00

56

50
00

58

50
01

50
01

01

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 4
.4

34

 4
.4

34

 4
.4

34

 4
.4

34

 4
.3

76

 4
.3

76  4
9

 4
9  9  9  5
8

 5
8

 5
8

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10  0  0  0  0  0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03  0  0  0  0  0  0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53  0  0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50  0  0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.21



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
8  0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9  9  9  9  9  9  9

50
01

55

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

 5
8  0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9  9  9  9  9  9  9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.22



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 3
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
8

 5
8

 5
8

 5
8  0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 5
8

 5
8

 5
8

 5
8  0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.23



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 4
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 9  9  9  9  9  9  5  5  5  5  5  5

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

 9  9  9  9  9  9  5  5  5  5  5  5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.24



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 5
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

01
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

 5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.25



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 6
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
3

 5
3

 5
3

 5
3  0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

03
F

O
N

D
U

R
I 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

 5
3

 5
3

 5
3

 5
3  0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.26



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 7
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4  4  4  4  4  4  5
3

 5
3

 5
3

 5
3  0  0  4
9

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

03
07

A
L

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E
 F

IN
A

N
T

A
T

E
 I

N
 P

E
R

IO
A

D
A

 2
00

7 
- 

20
13

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

56

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

 4  4  4  4  4  4  5
3

 5
3

 5
3

 5
3  0  0  4
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.27



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 8
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9  4  4  5
3

 5
3  4  4

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
08

50
08

01

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9  4  4  5
3

 5
3  4  4

 4
.3

76

 4
.3

76

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
10

 4
10

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.28



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 9
 d

in
 1

2

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

S
u

rs
a:

S
u

rs
a:

08 08

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2 2

U
N

IU
N

E
A

 E
U

R
O

P
E

A
N

A

U
N

IU
N

E
A

 E
U

R
O

P
E

A
N

A

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

50
08

55

50
08

50
08

01

50
08

55

50
08

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.29



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
0 

di
n 

12

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 4
10

 4
10

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

00
01

01

00
03

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

50
08

01

50
08

55

50
08

50
08

01

50
08

55

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03  0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.30



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
1 

di
n 

12

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
2.

07
6

 1
2.

07
6

 1
2.

07
6

 1
2.

07
6

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

00
03

00
03

07

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

A
L

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E
 F

IN
A

N
T

A
T

E
 I

N
 P

E
R

IO
A

D
A

 2
00

7 
- 

20
13

50
08

50
08

01

50
08

55

50
08

50
08

01

50
08

55

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 3
.7

20

 3
.7

20

 3
.7

20

 3
.7

20

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.31



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
61

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
2 

di
n 

12

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
21

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
2.

07
6

 1
2.

07
6

 6
56

 6
56

 6
56

 6
56

 6
56

 6
56

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

03
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 i

n
 p

er
io

ad
a 

20
14

 -
 2

02
0 

(A
P

C
)

50
08

50
08

01

50
08

55

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

 3
.7

20

 3
.7

20

 6
56

 6
56

 6
56

 6
56

 6
56

 6
56

 0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03  0  0  0  0  0  0

 2
.5

53

 2
.5

53  0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50  0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
3.

20
0

 1
3.

20
0

 4
.4

34

 4
.4

34

 4
10

 4
10

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.5

53

 2
.5

53

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

P
ro

ie
ct

:
30

08
E

N
V

-N
C

P
-T

O
G

H
E

T
H

E
R

 E
n

vi
ro

n
m

en
t 

N
C

P
s 

co
op

er
at

in
g 

to
 i

m
p

ro
ve

 t
h

ei
r 

ef
fe

ct
iv

en
es

s

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.32



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

30
08

E
N

V
-N

C
P

-T
O

G
H

E
T

H
E

R
 E

n
vi

ro
n

m
en

t 
N

C
P

s 
co

op
er

at
in

g 
to

 i
m

p
ro

ve
 t

h
ei

r 
ef

fe
ct

iv
en

es
s

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
3.

20
0

 1
3.

20
0

 1
.2

00

 1
.2

00

 1
3.

20
0

 1
3.

20
0

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 4
9

 4
9

 9  9  5
8

 5
8

 4
.4

34

 4
.4

34

 1
.2

00

 1
.2

00

 4
.4

34

 4
.4

34

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
9

 4
9

 9  9  5
8

 5
8

 4
10

 4
10  0  0

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10  0  0  0  0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0  0  0  0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

55

50
00

56

50
00

58

50
01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.33



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
3

 2
3

 5
8

 5
8

 0  0  4
9

 4
9

 1
0

 1
0

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 9  9

 2
3

 2
3

 5
8

 5
8

 0  0  4
9

 4
9

 1
0

 1
0

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 9  9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

01

50
01

55

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.34



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 9  9  9  9  5
8

 5
8

 2
3

 2
3

 5
8

 5
8

 0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 9  9  9  9  5
8

 5
8

 2
3

 2
3

 5
8

 5
8

 0  0  4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

56

50
01

56
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.35



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
9

 4
9

 9  9  9  9  9  9  5  5  5  5

 4
9

 4
9

 9  9  9  9  9  9  5  5  5  5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.36



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
01

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5

 5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5  5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.37



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5  5  5
3

 5
3

 2
3

 2
3

 5
3

 5
3

 0  0  4
9

 4
9

 1
0

 1
0

 4
9

 5  5  5
3

 5
3

 2
3

 2
3

 5
3

 5
3

 0  0  4
9

 4
9

 1
0

 1
0

 4
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

55

50
01

56

50
01

56
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.38



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 7
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
03

07
A

L
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

 F
IN

A
N

T
A

T
E

 I
N

 P
E

R
IO

A
D

A
 2

00
7 

- 
20

13

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
9

 4
9

 4
9

 4  4  4  4  4  4  5
3

 5
3

 2
3

 2
3

 5
3

 5
3

 4
9

 4
9

 4
9

 4  4  4  4  4  4  5
3

 5
3

 2
3

 2
3

 5
3

 5
3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.39



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 8
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
3

 2
3

 0  0  1
3

 1
3

 4
9

 4
9

 1
0

 1
0

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4  4  5
3

 2
3

 2
3

 0  0  1
3

 1
3

 4
9

 4
9

 1
0

 1
0

 4
9

 4
9

 4
9

 4
9

 4  4  5
3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

55

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.40



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 9
 d

in
 1

3

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
3

 4  4

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
.1

77

 1
.1

77

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
.1

77

 1
.1

77

 5
3

 4  4

 4
.3

76

 4
.3

76

 1
.1

77

 1
.1

77

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 1
.1

77

 1
.1

77

 0  0  0

 4
10

 4
10  0  0

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10  0  0

 0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0

 0  0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0

 0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58
15

01

50
08

50
08

01

50
08

55

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.41



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
0 

di
n 

13

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

00
01

00
01

01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 1
3.

14
2

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 0  0  0  0  0  0

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

50
08

01

50
08

55

50
08

50
08

01

50
08

55

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.42



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
1 

di
n 

13

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

A
L

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E
 F

IN
A

N
T

A
T

E
 I

N
 P

E
R

IO
A

D
A

 2
00

7 
- 

20
13

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 8
.7

66

 4
10

 4
10

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
.1

77

 1
.1

77

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 1
2.

73
2

 0  0  0  0  0  0

 4
.3

76

 4
.3

76

 1
.1

77

 1
.1

77

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
.3

76

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10

 4
10  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

50
08

01

50
08

55

50
08

50
08

01

50
08

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.43



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
2 

di
n 

13

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
03

07

00
03

20
A

lt
e 

p
ro

gr
am

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
 -

 2
02

0 
(A

P
C

)

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
2.

07
6

 1
2.

07
6

 1
.0

05

 1
.0

05

 1
2.

07
6

 1
2.

07
6

 1
.0

05

 1
.0

05

 1
2.

07
6

 1
2.

07
6

 8
25

 8
25

 6
56

 6
56

 1
72

 3
.7

20

 3
.7

20

 1
.0

05

 1
.0

05

 3
.7

20

 3
.7

20

 1
.0

05

 1
.0

05

 3
.7

20

 3
.7

20

 8
25

 8
25

 6
56

 6
56

 1
72

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0

 2
.9

03

 2
.9

03

 0  0  0  0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0

 2
.5

53

 2
.5

53

 0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0

 1
.4

50

 1
.4

50

 0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

55

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.44



M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
61

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
3 

di
n 

13

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

21
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

22
P

ro
gr

am
 2

02
3

E
st

im
ar

i 
20

24
E

st
im

ar
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
72

 6
56

 6
56

 1
72

 1
72

 6
56

 6
56

 1
72

 1
72

 1
72

 6
56

 6
56

 1
72

 1
72

 6
56

 6
56

 1
72

 1
72

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.45



Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5000

53015601

53015601

5301560101

5301560102

5301560103

53015648

53015648

TOTAL GENERAL

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

3961

2486

Extremlight infrastructure nuclear physics - ANCS

Sprijin pentru finantarea partiala a cheltuielilor de personal efectuate de A.N.C.S. pentru personalul implicat in gestionarea 
fondurilor structurale - A.N.C.S.

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.713.173

 6.304.378

 746.780

 746.780

 746.780

 746.780

 100.410

 100.410

 490.237

 490.237

 156.133

 156.133

 45.635

 45.635

 2.066.552

 1.938.011

 746.780

 746.780

 746.780

 746.780

 100.410

 100.410

 490.237

 490.237

 156.133

 156.133

 0

 0

 47.460

 61.415

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 840.975

 51.241

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.610.863

 442.402

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.605

 10.605

 56.496

 1.460.338

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.135

 11.135

 58.746

 1.254.267

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.665

 11.665

 32.081

 1.096.704

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.230

 12.230

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015601

53015601

53015601

- mii lei -

pag.46



Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5301564801

5301564802

5301564803

53015656

53015656

5301565601

5301565602

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

 Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului 
financiar 2021-2027

 Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului 
financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

8853 Asigurarea functionarii si sprijin logistic pentru OI Cercetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 45.635

 45.635

 7.145

 7.145

 35.340

 35.340

 3.150

 3.150

 57.546

 57.546

 57.546

 57.546

 21.868

 21.868

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.605

 10.605

 1.505

 1.505

 8.350

 8.350

 750

 750

 6.343

 6.343

 6.343

 6.343

 2.410

 2.410

 11.135

 11.135

 1.785

 1.785

 8.550

 8.550

 800

 800

 17.041

 17.041

 17.041

 17.041

 6.476

 6.476

 11.665

 11.665

 1.875

 1.875

 8.990

 8.990

 800

 800

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 6.491

 6.491

 12.230

 12.230

 1.980

 1.980

 9.450

 9.450

 800

 800

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 6.491

 6.491

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015648

53015648

53015648

53015656

53015656

- mii lei -

pag.47



Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5301565603

53015801

53015801

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

 Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

3961

10856

Extremlight infrastructure nuclear physics - ANCS

Made in Danube

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 32.801

 32.801

 2.877

 2.877

 1.113.303

 1.038.103

 1.112.958

 1.037.758

 345

 345

 170.397

 156.690

 719.544

 664.717

 223.362

 0

 0

 0

 0

 936.321

 861.121

 935.976

 860.776

 345

 345

 151.802

 138.095

 645.163

 590.336

 139.356

 0

 0

 0

 0

 35.000

 35.000

 35.000

 35.000

 0

 0

 5.000

 5.000

 20.000

 20.000

 10.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.616

 3.616

 317

 317

 80.892

 80.892

 80.892

 80.892

 0

 0

 13.595

 13.595

 54.381

 54.381

 12.916

 9.713

 9.713

 852

 852

 28.320

 28.320

 28.320

 28.320

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28.320

 9.736

 9.736

 854

 854

 30.000

 30.000

 30.000

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000

 9.736

 9.736

 854

 854

 2.770

 2.770

 2.770

 2.770

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.770

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015656

53015801

53015801

53015801

- mii lei -

pag.48



Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015802

53015802

53015802

53015802

5301580201

5301580202

53015814

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica

Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica

8852

12079

15864

Dezvoltarea capacitatii administrative a ANCSI de implementare a unor actiuni stabilite in strategia nationala de cercetare 
dezvoltare si inovare

Consolidarea capacitatii institutionale a MCI prin optimizarea proceselor decizionale in domeniul de cercetare dezvoltare si 
inovare

Cresterea capacitatii sistemului CDI de a raspunde provocarilor globale. Consolidarea capacitatii anticipatorii de elaborare a 
politicilor publice bazate pe dovezi

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 216.696

 12.767

 12.767

 2.572

 2.572

 4.041

 4.041

 6.154

 6.154

 2.459

 2.459

 10.308

 10.308

 23.110

 23.110

 132.690

 5.644

 5.644

 2.572

 2.572

 3.034

 3.034

 38

 38

 1.313

 1.313

 4.331

 4.331

 22.381

 22.381

 10.000

 3.023

 3.023

 0

 0

 1.007

 1.007

 2.016

 2.016

 486

 486

 2.537

 2.537

 729

 729

 0

 3.100

 3.100

 0

 0

 0

 0

 3.100

 3.100

 500

 500

 2.600

 2.600

 0

 0

 12.916

 1.000

 1.000

 0

 0

 0

 0

 1.000

 1.000

 160

 160

 840

 840

 0

 0

 28.320

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.770

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015802

53015802

- mii lei -

pag.49



Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015814

5301581401

5301581402

5301581403

53015817

53015817

5301581701

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica

Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica

 Finantarea nationala

2486

8853

Sprijin pentru finantarea partiala a cheltuielilor de personal efectuate de A.N.C.S. pentru personalul implicat in gestionarea 
fondurilor structurale - A.N.C.S.

Asigurarea functionarii si sprijin logistic pentru OI Cercetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 23.110

 23.110

 3.387

 3.387

 18.812

 18.812

 911

 911

 47.975

 47.975

 47.975

 47.975

 8.249

 8.249

 22.381

 22.381

 3.283

 3.283

 18.231

 18.231

 867

 867

 24.836

 24.836

 24.836

 24.836

 4.818

 4.818

 729

 729

 104

 104

 581

 581

 44

 44

 7.522

 7.522

 7.522

 7.522

 1.132

 1.132

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.132

 10.132

 10.132

 10.132

 1.517

 1.517

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 782

 782

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015814

53015814

53015814

53015817

- mii lei -

pag.50



Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5301581702

5301581703

53016104

53016106

53016108

85015601

85015601

8501560101

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Transferuri din bugetul de stat catre intreprinderi publice si institute nationale de cercetare-dezvoltare pentru sustinerea 
proiectelor aferente PNRR

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

4127 RoNET-Construirea unei infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 38.655

 38.655

 1.071

 1.071

 737.811

 565.829

 664.030

 569.765

 73.781

 56.433

 317.981

 82.955

 317.981

 82.955

 45.457

 19.613

 19.613

 405

 405

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 317.981

 82.955

 317.981

 82.955

 45.457

 6.243

 6.243

 147

 147

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.370

 8.370

 245

 245

 100.697

 0

 90.628

 0

 10.070

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.429

 4.429

 274

 274

 637.114

 1.511

 573.402

 61.880

 63.711

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 142.934

 0

 128.640

 0

 14.293

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 183.828

 0

 165.445

 0

 18.383

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 237.556

 0

 213.800

 0

 23.757

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015817

53015817

85015601

- mii lei -

pag.51



Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

8501560102

8501560103

85015801

85015801

8501580101

8501580102

8501580103

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

4127 RoNET-Construirea unei infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 11.674

 211.731

 55.806

 60.793

 15.475

 16.115

 251.141

 16.115

 251.141

 2.133

 30.441

 11.220

 172.501

 2.762

 48.199

 11.674

 211.731

 55.806

 60.793

 15.475

 12.269

 193.954

 12.269

 193.954

 1.693

 24.724

 8.725

 139.371

 1.851

 29.859

 0

 0

 0

 0

 0

 1.038

 14.993

 1.038

 14.993

 142

 1.904

 806

 10.789

 90

 2.300

 0

 0

 0

 0

 0

 1.097

 19.650

 1.097

 19.650

 121

 2.450

 626

 13.700

 350

 3.500

 0

 0

 0

 0

 0

 1.711

 22.544

 1.711

 22.544

 177

 1.363

 1.063

 8.641

 471

 12.540

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

85015601

85015601

85015801

85015801

85015801

- mii lei -

pag.52



Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

85015802

85015802

8501580201

8501580202

85016004

85016005

85016008

85016104

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

14356 Stabilirea cadrului de referinta in domeniul dezvoltarii retelei de banda larga in Romania

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 992

 992

 5.145

 5.145

 1.730.745

 1.680.745

 219.269

 219.269

 557.063

 557.063

 141.635

 141.635

 340

 340

 340

 340

 54

 54

 286

 286

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 148

 148

 148

 148

 24

 24

 124

 124

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 480

 480

 2.520

 2.520

 622.251

 15.359

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.649

 2.649

 2.649

 2.649

 434

 434

 2.215

 2.215

 1.108.494

 118.524

 219.269

 43.854

 557.063

 27.853

 141.635

 11.852

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 555.580

 0

 98.671

 0

 389.944

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 524.296

 0

 54.817

 0

 139.266

 0

 32.446

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 466.986

 0

 21.927

 0

 0

 0

 97.337

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

85015802

85015802

- mii lei -

pag.53



Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /61 22

9

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

85016108

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 201.490

 201.490

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 201.490

 47.410

 0

 73.780

 0

 77.040

 0

 3.260

Cod Realizari pana 
in anul 2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

- mii lei -

pag.54



23Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /61

13

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 22.381

 22.381

 22.381

 22.381

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 729

 729

 729

 729

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.605

 10.605

 10.605

 10.605

 10.605

 10.605

 10.605

 10.605

 1.505

 1.505

 8.350

 8.350

 750

 750

 11.135

 11.135

 11.135

 11.135

 11.135

 11.135

 11.135

 11.135

 1.785

 1.785

 8.550

 8.550

 800

 800

 11.665

 11.665

 11.665

 11.665

 11.665

 11.665

 11.665

 11.665

 1.875

 1.875

 8.990

 8.990

 800

 800

 12.230

 12.230

 12.230

 12.230

 12.230

 12.230

 12.230

 12.230

 1.980

 1.980

 9.450

 9.450

 800

 800

5001

5301

530156

53015648

5301564801

5301564802

5301564803

530158

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 22.381

 22.381

 729

 729

 0

 0

 10.605

 10.605

 11.135

 11.135

 11.665

 11.665

 12.230

 12.230

Proiectul: Sprijin pentru finantarea partiala a cheltuielilor de personal efectuate de A.N.C.S. pentru personalul implicat 
in gestionarea fondurilor structurale - A.N.C.S.

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2486

01

 68.745

 68.745

 68.745

 68.745

 68.745

 68.745

 45.635

 45.635

 45.635

 45.635

 7.145

 7.145

 35.340

 35.340

 3.150

 3.150

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 01 Program Operational de Asistenta Tehnica (PO AT)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.55



23Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /61

13

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 22.381

 22.381

 22.381

 22.381

 3.283

 3.283

 18.231

 18.231

 867

 867

 729

 729

 729

 729

 104

 104

 581

 581

 44

 44

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015814

5301581401

5301581402

5301581403

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

 23.110

 23.110

 23.110

 23.110

 3.387

 3.387

 18.812

 18.812

 911

 911

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.56



23Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /61

13

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

COMUNICATII

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 330.250

 276.909

 330.250

 276.909

 317.981

 82.955

 317.981

 82.955

 45.457

 11.674

 211.731

 55.806

 60.793

 15.475

 1.038

 14.993

 1.038

 14.993

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.097

 19.650

 1.097

 19.650

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.711

 22.544

 1.711

 22.544

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8501

850156

85015601

8501560101

8501560102

8501560103

850158

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 330.250

 276.909

 1.038

 14.993

 1.097

 19.650

 1.711

 22.544

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: RoNET-Construirea unei infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate, prin utilizarea 
fondurilor structurale

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

4127

01

 334.096

 334.096

 334.096

 334.096

 334.096

 334.096

 317.981

 82.955

 317.981

 82.955

 45.457

 11.674

 211.731

 55.806

 60.793

 15.475

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.57



23Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /61

13

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 12.269

 193.954

 12.269

 193.954

 1.693

 24.724

 8.725

 139.371

 1.851

 29.859

 1.038

 14.993

 1.038

 14.993

 142

 1.904

 806

 10.789

 90

 2.300

 1.097

 19.650

 1.097

 19.650

 121

 2.450

 626

 13.700

 350

 3.500

 1.711

 22.544

 1.711

 22.544

 177

 1.363

 1.063

 8.641

 471

 12.540

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

85015801

8501580101

8501580102

8501580103

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

 16.115

 251.141

 16.115

 251.141

 2.133

 30.441

 11.220

 172.501

 2.762

 48.199

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.58



23Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /61

13

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 52

 52

 291

 291

 2

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 345

 345

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Made in Danube

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10856

01

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 345

 52

 52

 291

 291

 2

 2

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 70 Programul transnational Dunarea

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.59



23Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /61

13

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 821

 821

 1.751

 1.751

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.572

 2.572

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea capacitatii administrative a ANCSI de implementare a unor actiuni stabilite in strategia nationala 
de cercetare dezvoltare si inovare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8852

02

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 2.572

 821

 821

 1.751

 1.751

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.60



23Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /61

13

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.034

 3.034

 3.034

 3.034

 3.034

 3.034

 3.034

 3.034

 486

 486

 2.548

 2.548

 1.007

 1.007

 1.007

 1.007

 1.007

 1.007

 1.007

 1.007

 163

 163

 844

 844

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.034

 3.034

 1.007

 1.007

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Consolidarea capacitatii institutionale a MCI prin optimizarea proceselor decizionale in domeniul de cercetare
dezvoltare si inovare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

12079

02

 4.041

 4.041

 4.041

 4.041

 4.041

 4.041

 4.041

 4.041

 4.041

 4.041

 649

 649

 3.392

 3.392

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.61



23Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /61

13

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

COMUNICATII

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 340

 340

 340

 340

 340

 340

 340

 340

 54

 54

 286

 286

 148

 148

 148

 148

 148

 148

 148

 148

 24

 24

 124

 124

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 3.000

 480

 480

 2.520

 2.520

 2.649

 2.649

 2.649

 2.649

 2.649

 2.649

 2.649

 2.649

 434

 434

 2.215

 2.215

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

8501

850158

85015802

8501580201

8501580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 340

 340

 148

 148

 3.000

 3.000

 2.649

 2.649

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Stabilirea cadrului de referinta in domeniul dezvoltarii retelei de banda larga in Romania

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

14356

02

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 6.137

 992

 992

 5.145

 5.145

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.62



23Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /61

13

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 38

 38

 38

 38

 38

 38

 38

 38

 6

 6

 32

 32

 2.016

 2.016

 2.016

 2.016

 2.016

 2.016

 2.016

 2.016

 323

 323

 1.693

 1.693

 3.100

 3.100

 3.100

 3.100

 3.100

 3.100

 3.100

 3.100

 500

 500

 2.600

 2.600

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 160

 160

 840

 840

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 38

 38

 2.016

 2.016

 3.100

 3.100

 1.000

 1.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Cresterea capacitatii sistemului CDI de a raspunde provocarilor globale. Consolidarea capacitatii anticipatorii
de elaborare a politicilor publice bazate pe dovezi

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15864

02

 6.154

 6.154

 6.154

 6.154

 6.154

 6.154

 6.154

 6.154

 6.154

 6.154

 989

 989

 5.165

 5.165

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.63



23Anexa nr. 03

10Pag. din

/ /61

13

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.682.756

 1.607.556

 1.682.756

 1.607.556

 746.780

 746.780

 746.780

 746.780

 100.410

 100.410

 490.237

 490.237

 156.133

 156.133

 35.000

 35.000

 35.000

 35.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.892

 80.892

 80.892

 80.892

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28.320

 28.320

 28.320

 28.320

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000

 30.000

 30.000

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.770

 2.770

 2.770

 2.770

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530156

53015601

5301560101

5301560102

5301560103

530158

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.682.756

 1.607.556

 35.000

 35.000

 0

 0

 80.892

 80.892

 28.320

 28.320

 30.000

 30.000

 2.770

 2.770

Proiectul: Extremlight infrastructure nuclear physics - ANCS

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

3961

01

 1.859.738

 1.784.538

 1.859.738

 1.784.538

 1.859.738

 1.784.538

 746.780

 746.780

 746.780

 746.780

 100.410

 100.410

 490.237

 490.237

 156.133

 156.133

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.64



23Anexa nr. 03

11Pag. din

/ /61

13

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 935.976

 860.776

 935.976

 860.776

 151.750

 138.043

 644.872

 590.045

 139.354

 132.688

 35.000

 35.000

 35.000

 35.000

 5.000

 5.000

 20.000

 20.000

 10.000

 10.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.892

 80.892

 80.892

 80.892

 13.595

 13.595

 54.381

 54.381

 12.916

 12.916

 28.320

 28.320

 28.320

 28.320

 0

 0

 0

 0

 28.320

 28.320

 30.000

 30.000

 30.000

 30.000

 0

 0

 0

 0

 30.000

 30.000

 2.770

 2.770

 2.770

 2.770

 0

 0

 0

 0

 2.770

 2.770

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

 1.112.958

 1.037.758

 1.112.958

 1.037.758

 170.345

 156.638

 719.253

 664.426

 223.360

 216.694

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.65



23Anexa nr. 03

12Pag. din

/ /61

13

Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta 
tehnica

Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

 Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica, 
aferenta cadrului financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 24.836

 24.836

 24.836

 24.836

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.522

 7.522

 7.522

 7.522

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.132

 10.132

 10.132

 10.132

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.828

 11.828

 11.828

 11.828

 6.343

 6.343

 6.343

 6.343

 2.410

 2.410

 3.616

 3.616

 317

 317

 17.041

 17.041

 17.041

 17.041

 17.041

 17.041

 17.041

 17.041

 6.476

 6.476

 9.713

 9.713

 852

 852

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 6.491

 6.491

 9.736

 9.736

 854

 854

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

 6.491

 6.491

 9.736

 9.736

 854

 854

5001

5301

530156

53015656

5301565601

5301565602

5301565603

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 24.836

 24.836

 7.522

 7.522

 10.132

 10.132

 11.828

 11.828

 17.041

 17.041

 17.081

 17.081

 17.081

 17.081

Proiectul: Asigurarea functionarii si sprijin logistic pentru OI Cercetare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8853

20

 105.521

 105.521

 105.521

 105.521

 105.521

 105.521

 57.546

 57.546

 57.546

 57.546

 21.868

 21.868

 32.801

 32.801

 2.877

 2.877

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.66



23Anexa nr. 03

13Pag. din

/ /61

13

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 24.836

 24.836

 24.836

 24.836

 4.818

 4.818

 19.613

 19.613

 405

 405

 7.522

 7.522

 7.522

 7.522

 1.132

 1.132

 6.243

 6.243

 147

 147

 10.132

 10.132

 10.132

 10.132

 1.517

 1.517

 8.370

 8.370

 245

 245

 5.485

 5.485

 5.485

 5.485

 782

 782

 4.429

 4.429

 274

 274

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

530158

53015817

5301581701

5301581702

5301581703

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

 47.975

 47.975

 47.975

 47.975

 8.249

 8.249

 38.655

 38.655

 1.071

 1.071

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 
2023

Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.67



24Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /61

3

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

 Transferuri din bugetul de stat catre intreprinderi publice si institute nationale de cercetare-dezvoltare pentru sustinerea 
proiectelor aferente PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 823.646

 15.359

 201.395

 0

 201.395

 0

 100.697

 0

 84.620

 0

 16.077

 0

 90.628

 0

 76.158

 0

 3.502.178

 312.884

 1.274.227

 63.391

 1.274.227

 63.391

 637.114

 1.511

 535.390

 1.270

 101.724

 241

 573.402

 61.880

 481.851

 52.000

 0

 1.403.842

 0

 285.867

 0

 285.867

 0

 142.934

 0

 120.112

 0

 22.822

 0

 128.640

 0

 108.101

 0

 1.195.521

 0

 367.656

 0

 367.656

 0

 183.828

 0

 154.477

 0

 29.351

 0

 165.445

 0

 139.030

 0

 1.064.623

 0

 475.113

 0

 475.113

 0

 237.556

 0

 199.627

 0

 37.929

 0

 213.800

 0

 179.665

5001

5301

530161

53016104

5301610401

5301610403

53016106

5301610601

5301610603

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 823.646

 15.359

 3.502.178

 312.884

 0

 1.403.842

 0

 1.195.521

 0

 1.064.623

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 4.325.824

 3.992.229

 4.325.824

 3.992.229

 1.475.622

 1.192.027

 1.475.622

 1.192.027

 737.811

 565.829

 620.010

 475.486

 117.801

 90.343

 664.030

 569.765

 558.009

 478.796

Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

Program/ facilitate/ instrument: 113 Planul National de Redresare si Rezilienta

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul programelor aferente 
Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare precum si 

reformelor/investitiilor aferente PNRR

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 2023 Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Autoritatea de management:
Coordonator de reforma 
si/sau investitii: 

- mii lei -

pag.68



24Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /61

3

 Sume aferente TVA

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

COMUNICATII

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA 
NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Fonduri europene nerambursabile

 Sume aferente TVA

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

 Fonduri europene nerambursabile

 Sume aferente TVA

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.470

 0

 10.070

 0

 8.462

 0

 1.608

 0

 622.251

 15.359

 622.251

 15.359

 622.251

 15.359

 522.900

 12.907

 99.351

 2.452

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91.551

 9.880

 63.711

 0

 53.539

 0

 10.172

 0

 2.227.951

 249.493

 1.884.826

 190.231

 1.108.494

 118.524

 931.509

 99.600

 176.985

 18.924

 219.269

 43.854

 184.260

 36.852

 35.009

 7.002

 0

 20.539

 0

 14.293

 0

 12.011

 0

 2.282

 0

 1.117.975

 0

 1.044.195

 0

 555.580

 0

 466.874

 0

 88.706

 0

 98.671

 0

 82.917

 0

 15.754

 0

 26.415

 0

 18.383

 0

 15.448

 0

 2.935

 0

 827.865

 0

 718.379

 0

 524.296

 0

 440.585

 0

 83.711

 0

 54.817

 0

 46.065

 0

 8.752

 0

 34.135

 0

 23.757

 0

 19.963

 0

 3.794

 0

 589.510

 0

 488.913

 0

 466.986

 0

 392.426

 0

 74.560

 0

 21.927

 0

 18.426

 0

 3.501

53016108

5301610801

5301610803

8501

850160

85016004

8501600401

8501600403

85016005

8501600501

8501600503

85016008

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 106.021

 90.969

 73.781

 56.433

 62.001

 47.422

 11.780

 9.011

 2.850.202

 2.800.202

 2.507.077

 2.457.077

 1.730.745

 1.680.745

 1.454.409

 1.412.392

 276.336

 268.353

 219.269

 219.269

 184.260

 184.260

 35.009

 35.009

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 2023 Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.69



24Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /61

3

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

 Fonduri europene nerambursabile

 Sume aferente TVA

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru 
derularea proiectelor din PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR

 Fonduri din imprumut rambursabil

 Sume aferente TVA

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 557.063

 27.853

 468.120

 23.406

 88.943

 4.447

 343.125

 59.262

 141.635

 11.852

 119.022

 9.960

 22.613

 1.892

 201.490

 47.410

 169.320

 39.840

 32.170

 7.570

 0

 389.944

 0

 327.684

 0

 62.260

 0

 73.780

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 73.780

 0

 62.000

 0

 11.780

 0

 139.266

 0

 117.030

 0

 22.236

 0

 109.486

 0

 32.446

 0

 27.266

 0

 5.180

 0

 77.040

 0

 64.740

 0

 12.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.597

 0

 97.337

 0

 81.796

 0

 15.541

 0

 3.260

 0

 2.740

 0

 520

8501600801

8501600803

850161

85016104

8501610401

8501610403

85016108

8501610801

8501610803

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 557.063

 557.063

 468.120

 468.120

 88.943

 88.943

 343.125

 343.125

 141.635

 141.635

 119.022

 119.022

 22.613

 22.613

 201.490

 201.490

 169.320

 169.320

 32.170

 32.170

Realizari 
pana in anul 

2020

Realizari  
2021

Executie 
preliminata 

2022

Program 2023 Estimari 
2024

Estimari 
2025

Estimari 
2026

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

pag.70



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

27
P

N
R

R
 -

 C
om

p
on

en
ta

 7
. T

ra
n

sf
or

m
ar

e 
d

ig
it

al
a

16
2

R
ef

or
m

a 
1:

 D
ez

vo
lt

ar
ea

 u
n

u
i 

ca
d

ru
 u

n
it

ar
 p

en
tr

u
 d

ef
in

ir
ea

 a
rh

it
ec

tu
ri

i 
u

n
u

i 
si

st
em

 c
ol

u
d

 g
u

ve
rn

am
en

ta
l

07 07
01

09

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 5
.5

97
.2

33

 2
.8

70
.6

64

 7
0.

46
2

 7
0.

46
2

 5
9.

21
2

 5
9.

21
2

 5
9.

21
2

 5
9.

21
2

 1
1.

25
0

 1
1.

25
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.3

22
.5

24

 2
4.

31
5

 2
3.

70
5

 8
.9

56

 1
9.

92
0

 7
.5

26

 1
9.

92
0

 7
.5

26

 3
.7

85

 1
.4

30

 2
.2

74
.7

09

 2
64

.8
69

 4
6.

75
7

 1
5.

37
6

 3
9.

29
2

 1
2.

92
1

 3
9.

29
2

 1
2.

92
1

 7
.4

65

 2
.4

55

 0

 1
.1

33
.3

51  0

 1
5.

37
6  0

 1
2.

92
1  0

 1
2.

92
1  0

 2
.4

55

 0

 8
43

.2
41  0

 1
5.

37
6  0

 1
2.

92
1  0

 1
2.

92
1  0

 2
.4

55

 0

 6
04

.8
88  0

 1
5.

37
8  0

 1
2.

92
3  0

 1
2.

92
3  0

 2
.4

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.71



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

09
01

07 07
01

09

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
1.

25
0

 1
1.

25
0

 7
0.

46
2

 7
0.

46
2

 5
9.

21
2

 5
9.

21
2

 5
9.

21
2

 5
9.

21
2

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.7

85

 1
.4

30

 2
3.

70
5

 8
.9

56

 1
9.

92
0

 7
.5

26

 1
9.

92
0

 7
.5

26

 7
.4

65

 2
.4

55

 4
6.

75
7

 1
5.

37
6

 3
9.

29
2

 1
2.

92
1

 3
9.

29
2

 1
2.

92
1

 0

 2
.4

55  0

 1
5.

37
6  0

 1
2.

92
1  0

 1
2.

92
1

 0

 2
.4

55  0

 1
5.

37
6  0

 1
2.

92
1  0

 1
2.

92
1

 0

 2
.4

55  0

 1
5.

37
8  0

 1
2.

92
3  0

 1
2.

92
3

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.72



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

16
3

In
ve

st
it

ia
 1

: 
Im

p
le

m
en

ta
re

a 
in

fr
as

tr
u

ct
u

ri
i 

d
e 

cl
ou

d
 g

u
ve

rn
am

en
ta

l

09
01

07 07
01

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
1.

25
0

 1
1.

25
0

 1
1.

25
0

 1
1.

25
0

 2
.2

20
.7

24

 4
65

.5
79

 1
.8

66
.1

55

 3
91

.2
43

 1
.4

67
.7

55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.7

85

 1
.4

30

 3
.7

85

 1
.4

30

 2
.2

20
.7

24

 1
5.

35
9

 1
.8

66
.1

55

 1
2.

90
7

 1
.4

67
.7

55

 7
.4

65

 2
.4

55

 7
.4

65

 2
.4

55  0

 5
9.

26
2  0

 4
9.

80
0  0

 0

 2
.4

55  0

 2
.4

55  0

 2
07

.4
17  0

 1
74

.3
00  0

 0

 2
.4

55  0

 2
.4

55  0

 1
83

.5
41  0

 1
54

.2
36  0

 0

 2
.4

55  0

 2
.4

55  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.73



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 4
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

07
02

09 09
01

09
02

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
98

.4
00

 3
91

.2
43

 3
54

.5
69

 7
4.

33
6

 2
78

.8
73

 7
5.

69
6

 7
4.

33
6

 2
.2

20
.7

24

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 3
98

.4
00

 1
2.

90
7

 3
54

.5
69

 2
.4

52

 2
78

.8
73

 7
5.

69
6

 2
.4

52

 2
.2

20
.7

24

 0

 4
9.

80
0  0

 9
.4

62  0  0

 9
.4

62  0

 0

 1
74

.3
00  0

 3
3.

11
7  0  0

 3
3.

11
7  0

 0

 1
54

.2
36  0

 2
9.

30
5  0  0

 2
9.

30
5  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.74



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 5
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

07 07
01

07
02

09 09
01

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 4
65

.5
79

 1
.8

66
.1

55

 3
91

.2
43

 1
.4

67
.7

55

 3
98

.4
00

 3
91

.2
43

 3
54

.5
69

 7
4.

33
6

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
5.

35
9

 1
.8

66
.1

55

 1
2.

90
7

 1
.4

67
.7

55

 3
98

.4
00

 1
2.

90
7

 3
54

.5
69

 2
.4

52

 5
9.

26
2  0

 4
9.

80
0  0  0

 4
9.

80
0  0

 9
.4

62

 2
07

.4
17  0

 1
74

.3
00  0  0

 1
74

.3
00  0

 3
3.

11
7

 1
83

.5
41  0

 1
54

.2
36  0  0

 1
54

.2
36  0

 2
9.

30
5

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.75



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 6
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

16
4

In
ve

st
it

ia
 2

: 
In

ve
st

it
ii

 p
en

tr
u

 d
ez

vo
lt

ar
ea

/m
ig

ra
re

a 
in

 c
lo

u
d

09
02

07 07
02

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
78

.8
73

 7
5.

69
6

 7
4.

33
6

 1
.1

08
.4

95

 1
.1

08
.4

95

 9
31

.5
09

 9
31

.5
09

 9
31

.5
09

 9
31

.5
09

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
78

.8
73

 7
5.

69
6

 2
.4

52  0  0  0  0  0  0

 0  0

 9
.4

62

 1
.1

08
.4

95

 5
9.

26
2

 9
31

.5
09

 4
9.

80
0

 9
31

.5
09

 4
9.

80
0

 0  0

 3
3.

11
7  0

 2
96

.3
10  0

 2
49

.0
00  0

 2
49

.0
00

 0  0

 2
9.

30
5  0

 2
96

.3
10  0

 2
49

.0
00  0

 2
49

.0
00

 0  0  0  0

 4
56

.6
13  0

 3
83

.7
09  0

 3
83

.7
09

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.76



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 7
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

09 09
02

07 07
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
76

.9
86

 1
76

.9
86

 1
76

.9
86

 1
76

.9
86

 1
.1

08
.4

95

 1
.1

08
.4

95

 9
31

.5
09

 9
31

.5
09

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
76

.9
86

 9
.4

62

 1
76

.9
86

 9
.4

62

 1
.1

08
.4

95

 5
9.

26
2

 9
31

.5
09

 4
9.

80
0

 0

 4
7.

31
0  0

 4
7.

31
0  0

 2
96

.3
10  0

 2
49

.0
00

 0

 4
7.

31
0  0

 4
7.

31
0  0

 2
96

.3
10  0

 2
49

.0
00

 0

 7
2.

90
4  0

 7
2.

90
4  0

 4
56

.6
13  0

 3
83

.7
09

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.77



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 8
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

16
5

In
ve

st
it

ia
 1

1:
 P

u
n

er
ea

 i
n

 a
p

li
ca

re
 a

 u
n

ei
 s

ch
em

e 
d

e 
sp

ri
ji

n
ir

e 
a 

u
ti

li
za

ri
i 

se
rv

ic
ii

lo
r 

d
e 

co
m

u
n

ic
ar

e 
p

ri
n

 d
if

er
it

e 
ti

p
u

ri
 d

e 
in

st
ru

m
en

te
 

p
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

 c
u

 a
cc

en
t 

p
e 

zo
n

el
e 

al
b

e

09 09
02

07

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 9
31

.5
09

 9
31

.5
09

 1
76

.9
86

 1
76

.9
86

 1
76

.9
86

 1
76

.9
86

 5
57

.0
63

 5
57

.0
63

 4
68

.1
20

 4
68

.1
20

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 9
31

.5
09

 4
9.

80
0

 1
76

.9
86

 9
.4

62

 1
76

.9
86

 9
.4

62

 5
57

.0
63

 2
7.

85
3

 4
68

.1
20

 2
3.

40
6

 0

 2
49

.0
00  0

 4
7.

31
0  0

 4
7.

31
0  0

 3
89

.9
44  0

 3
27

.6
84

 0

 2
49

.0
00  0

 4
7.

31
0  0

 4
7.

31
0  0

 1
39

.2
66  0

 1
17

.0
30

 0

 3
83

.7
09  0

 7
2.

90
4  0

 7
2.

90
4  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.78



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 9
 d

in
 4

0

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

07
02

09 09
02

07

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 4
68

.1
20

 4
68

.1
20

 8
8.

94
3

 8
8.

94
3

 8
8.

94
3

 8
8.

94
3

 5
57

.0
63

 5
57

.0
63

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 4
68

.1
20

 2
3.

40
6

 8
8.

94
3

 4
.4

47

 8
8.

94
3

 4
.4

47

 5
57

.0
63

 2
7.

85
3

 0

 3
27

.6
84  0

 6
2.

26
0  0

 6
2.

26
0  0

 3
89

.9
44

 0

 1
17

.0
30  0

 2
2.

23
6  0

 2
2.

23
6  0

 1
39

.2
66

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.79



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
0 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

16
6

In
ve

st
it

ia
 1

2:
 A

si
gu

ra
re

a 
se

cu
ri

ta
ti

i 
ci

b
er

n
et

ic
e 

at
at

 p
en

tr
u

 i
n

fr
as

tr
u

ct
u

ri
le

 I
T

C
 p

u
b

li
ce

, c
at

 s
i 

p
en

tr
u

 c
el

e 
p

ri
va

te
, c

u
 v

al
oa

re
 c

ri
ti

ca
 

p
en

tr
u

 s
ec

u
ri

ta
te

a 
n

at
io

n
al

a,
 u

ti
li

zi
n

d
 t

eh
n

ol
og

ii
 i

n
te

li
ge

n
te

07
02

09 09
02

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
68

.1
20

 4
68

.1
20

 4
68

.1
20

 4
68

.1
20

 8
8.

94
3

 8
8.

94
3

 8
8.

94
3

 8
8.

94
3

 5
92

.6
20

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 5
92

.6
20

 4
68

.1
20

 2
3.

40
6

 4
68

.1
20

 2
3.

40
6

 8
8.

94
3

 4
.4

47

 8
8.

94
3

 4
.4

47  0

 0

 3
27

.6
84  0

 3
27

.6
84  0

 6
2.

26
0  0

 6
2.

26
0  0

 0

 1
17

.0
30  0

 1
17

.0
30  0

 2
2.

23
6  0

 2
2.

23
6  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.80



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
1 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

07 07
01

09 09
01

07 07
01

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
98

.0
00

 4
98

.0
00

 9
4.

62
0

 9
4.

62
0

 5
92

.6
20

 4
98

.0
00

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 4
98

.0
00

 4
98

.0
00

 9
4.

62
0

 9
4.

62
0

 5
92

.6
20

 4
98

.0
00

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.81



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
2 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

16
7

In
ve

st
it

ia
 1

3:
 D

ez
vo

lt
ar

ea
 s

is
te

m
el

or
 d

e 
se

cu
ri

ta
te

 p
en

tr
u

 p
ro

te
ct

ia
 s

p
ec

tr
u

lu
i 

gu
ve

rn
am

en
ta

l

09 09
01

07 07
01

09

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
98

.0
00

 9
4.

62
0

 9
4.

62
0

 2
28

.3
37

 1
91

.8
80

 1
91

.8
80

 3
6.

45
7

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 4
98

.0
00

 9
4.

62
0

 9
4.

62
0

 2
28

.3
37

 1
91

.8
80

 1
91

.8
80

 3
6.

45
7

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.82



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
3 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

16
8

In
ve

st
it

ia
 1

4:
 C

re
st

er
ea

 r
ez

il
ie

n
te

i 
si

 s
ec

u
ri

ta
ti

i 
ci

b
er

n
et

ic
e 

a 
se

rv
ic

ii
lo

r 
d

e 
in

fr
as

tr
u

ct
u

ra
 a

le
 f

u
rn

iz
or

il
or

 d
e 

in
te

rn
et

 r
ea

li
za

te
 p

en
tr

u
 

au
to

ri
ta

ti
le

 p
u

b
li

ce
 d

in
 R

om
an

ia

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

09
01

07 07
01

09 09
01

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
6.

45
7

 2
28

.3
37

 1
91

.8
80

 1
91

.8
80

 3
6.

45
7

 3
6.

45
7

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 3
6.

45
7

 2
28

.3
37

 1
91

.8
80

 1
91

.8
80

 3
6.

45
7

 3
6.

45
7

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.83



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
4 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

07 07
01

09 09
01

07

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
08

.9
83

 9
1.

58
2

 9
1.

58
2

 1
7.

40
1

 1
7.

40
1

 1
08

.9
83

 9
1.

58
2

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 1
08

.9
83

 9
1.

58
2

 9
1.

58
2

 1
7.

40
1

 1
7.

40
1

 1
08

.9
83

 9
1.

58
2

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.84



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
5 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

16
9

In
ve

st
it

ia
 1

5:
 C

re
ar

ea
 d

e 
n

oi
 c

om
p

et
en

te
 d

e 
se

cu
ri

ta
te

 c
ib

er
n

et
ic

a 
p

en
tr

u
 s

oc
ie

ta
te

 s
i 

ec
on

om
ie

07
01

09 09
01

07 07
02

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 9
1.

58
2

 1
7.

40
1

 1
7.

40
1

 1
48

.1
55

 1
06

.6
71

 1
24

.5
00

 8
9.

64
0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 9
1.

58
2

 1
7.

40
1

 1
7.

40
1

 1
48

.1
55  0

 1
24

.5
00  0

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0

 5
1.

85
3  0

 4
3.

57
4

 0  0  0  0

 4
4.

44
5  0

 3
7.

34
9

 0  0  0  0

 1
0.

37
3  0

 8
.7

17

 0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.85



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
6 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

09 09
02

07

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
24

.5
00

 8
9.

64
0

 2
3.

65
5

 1
7.

03
1

 2
3.

65
5

 1
7.

03
1

 1
48

.1
55

 1
06

.6
71

 1
24

.5
00

 8
9.

64
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
24

.5
00  0

 2
3.

65
5  0

 2
3.

65
5  0

 1
48

.1
55  0

 1
24

.5
00  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0

 4
3.

57
4  0

 8
.2

79  0

 8
.2

79  0

 5
1.

85
3  0

 4
3.

57
4

 0

 3
7.

34
9  0

 7
.0

96  0

 7
.0

96  0

 4
4.

44
5  0

 3
7.

34
9

 0

 8
.7

17  0

 1
.6

56  0

 1
.6

56  0

 1
0.

37
3  0

 8
.7

17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.86



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
7 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

17
0

In
ve

st
it

ia
 1

7:
 S

ch
em

e 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 p
en

tr
u

 b
ib

li
ot

ec
i 

p
en

tr
u

 a
 d

ev
en

i 
ce

n
tr

e 
d

e 
co

m
p

et
en

te
 d

ig
it

al
e

07
02

09 09
02

07

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
24

.5
00

 8
9.

64
0

 2
3.

65
5

 1
7.

03
1

 2
3.

65
5

 1
7.

03
1

 2
19

.2
69

 2
19

.2
69

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
24

.5
00  0

 2
3.

65
5  0

 2
3.

65
5  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 2
19

.2
69

 4
3.

85
4

 0

 4
3.

57
4  0

 8
.2

79  0

 8
.2

79  0

 9
8.

67
1

 0

 3
7.

34
9  0

 7
.0

96  0

 7
.0

96  0

 5
4.

81
7

 0

 8
.7

17  0

 1
.6

56  0

 1
.6

56  0

 2
1.

92
7

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.87



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
8 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

53
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 d
e 

sp
ri

ji
n

 n
er

am
b

u
rs

ab
il

07
02

09 09
02

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
84

.2
60

 1
84

.2
60

 1
84

.2
60

 1
84

.2
60

 3
5.

00
9

 3
5.

00
9

 3
5.

00
9

 3
5.

00
9

 2
19

.2
69

 2
19

.2
69

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
84

.2
60

 3
6.

85
2

 1
84

.2
60

 3
6.

85
2

 3
5.

00
9

 7
.0

02

 3
5.

00
9

 7
.0

02

 2
19

.2
69

 4
3.

85
4

 0

 8
2.

91
7  0

 8
2.

91
7  0

 1
5.

75
4  0

 1
5.

75
4  0

 9
8.

67
1

 0

 4
6.

06
5  0

 4
6.

06
5  0

 8
.7

52  0

 8
.7

52  0

 5
4.

81
7

 0

 1
8.

42
6  0

 1
8.

42
6  0

 3
.5

01  0

 3
.5

01  0

 2
1.

92
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.88



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 1
9 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

17
6

In
ve

st
it

ia
 1

8:
 T

ra
n

sf
or

m
ar

ea
 d

ig
it

al
a 

si
 a

u
to

m
at

iz
ar

ea
 p

ro
ce

se
lo

r 
ro

b
ot

iz
at

e 
in

 a
d

m
in

is
tr

at
ia

 p
u

b
li

ca

07 07
02

09 09
02

C
on

tr
ib

u
ti

e 
fi

n
an

ci
ar

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
84

.2
60

 1
84

.2
60

 1
84

.2
60

 1
84

.2
60

 3
5.

00
9

 3
5.

00
9

 3
5.

00
9

 3
5.

00
9

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
84

.2
60

 3
6.

85
2

 1
84

.2
60

 3
6.

85
2

 3
5.

00
9

 7
.0

02

 3
5.

00
9

 7
.0

02

 0

 8
2.

91
7  0

 8
2.

91
7  0

 1
5.

75
4  0

 1
5.

75
4

 0

 4
6.

06
5  0

 4
6.

06
5  0

 8
.7

52  0

 8
.7

52

 0

 1
8.

42
6  0

 1
8.

42
6  0

 3
.5

01  0

 3
.5

01

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.89



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
0 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

09 09
02

10 10
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
29

.7
83

 1
29

.7
83

 2
0.

72
1

 2
0.

72
1

 2
0.

72
1

 2
0.

72
1

 1
09

.0
62

 1
09

.0
62

 1
09

.0
62

 1
09

.0
62

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
29

.7
83  0

 2
0.

72
1  0

 2
0.

72
1  0

 1
09

.0
62  0

 1
09

.0
62  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0

 3
2.

44
6  0

 5
.1

80  0

 5
.1

80  0

 2
7.

26
6  0

 2
7.

26
6

 0

 9
7.

33
7  0

 1
5.

54
1  0

 1
5.

54
1  0

 8
1.

79
6  0

 8
1.

79
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.90



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
1 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

09 09
02

10 10
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
29

.7
83

 1
29

.7
83

 2
0.

72
1

 2
0.

72
1

 2
0.

72
1

 2
0.

72
1

 1
09

.0
62

 1
09

.0
62

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
29

.7
83  0

 2
0.

72
1  0

 2
0.

72
1  0

 1
09

.0
62  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0

 3
2.

44
6  0

 5
.1

80  0

 5
.1

80  0

 2
7.

26
6

 0

 9
7.

33
7  0

 1
5.

54
1  0

 1
5.

54
1  0

 8
1.

79
6

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.91



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
2 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

17
7

In
ve

st
it

ia
 1

9:
 S

ch
em

e 
d

e 
p

er
fe

ct
io

n
ar

e 
/ 

re
ca

li
fi

ca
re

 a
 a

n
ga

ja
ti

lo
r 

d
in

 i
n

tr
ep

ri
n

d
er

i

09 09
02

10

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
09

.0
62

 1
09

.0
62

 2
13

.3
42

 2
13

.3
42

 3
4.

06
2

 3
4.

06
2

 3
4.

06
2

 3
4.

06
2

 1
79

.2
80

 1
79

.2
80

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
09

.0
62  0

 2
13

.3
42

 5
9.

26
2

 3
4.

06
2

 9
.4

62

 3
4.

06
2

 9
.4

62

 1
79

.2
80

 4
9.

80
0

 0  0  0

 7
3.

78
0  0

 1
1.

78
0  0

 1
1.

78
0  0

 6
2.

00
0

 0

 2
7.

26
6  0

 7
7.

04
0  0

 1
2.

30
0  0

 1
2.

30
0  0

 6
4.

74
0

 0

 8
1.

79
6  0

 3
.2

60  0

 5
20  0

 5
20  0

 2
.7

40

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.92



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
3 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

10
02

09 09
02

10

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
79

.2
80

 1
79

.2
80

 2
13

.3
42

 2
13

.3
42

 3
4.

06
2

 3
4.

06
2

 3
4.

06
2

 3
4.

06
2

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
79

.2
80

 4
9.

80
0

 2
13

.3
42

 5
9.

26
2

 3
4.

06
2

 9
.4

62

 3
4.

06
2

 9
.4

62

 0

 6
2.

00
0  0

 7
3.

78
0  0

 1
1.

78
0  0

 1
1.

78
0

 0

 6
4.

74
0  0

 7
7.

04
0  0

 1
2.

30
0  0

 1
2.

30
0

 0

 2
.7

40  0

 3
.2

60  0

 5
20  0

 5
20

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.93



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
4 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

29
P

N
R

R
 -

 C
om

p
on

en
ta

 9
. S

p
ri

ji
n

 p
en

tr
u

 m
ed

iu
l 

d
e 

af
ac

er
i 

si
 c

er
ce

ta
re

, d
ez

vo
lt

ar
e 

si
 i

n
ov

ar
e

18
9

R
ef

or
m

a 
2:

 I
m

b
u

n
at

at
ir

ea
 g

u
ve

rn
an

te
i 

si
st

em
u

lu
i 

d
e 

ce
rc

et
ar

e,
 d

ez
vo

lt
ar

e,
 i

n
ov

ar
e

10
02

09

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
79

.2
80

 1
79

.2
80

 1
79

.2
80

 1
79

.2
80

 1
.6

23
.0

90

 1
.3

39
.4

93

 1
47

.4
67

 1
47

.4
66

 2
3.

54
5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0

 2
78

.6
95

 4
.7

56

 7
7.

30
0

 4
.7

56

 1
2.

34
2

 1
79

.2
80

 4
9.

80
0

 1
79

.2
80

 4
9.

80
0

 1
.3

44
.3

95

 9
0.

73
8

 7
0.

16
7

 2
7.

34
7

 1
1.

20
3

 0

 6
2.

00
0  0

 6
2.

00
0  0

 3
31

.9
99  0

 4
6.

13
2  0

 0

 6
4.

74
0  0

 6
4.

74
0  0

 4
14

.0
07  0

 4
6.

35
1  0

 0

 2
.7

40  0

 2
.7

40  0

 4
97

.9
93  0

 2
2.

88
0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.94



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
5 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

09
01

10 10
01

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
3.

54
4

 2
3.

54
5

 2
3.

54
4

 1
23

.9
22

 1
23

.9
22

 1
23

.9
22

 1
23

.9
22

 1
47

.4
67

 1
47

.4
66

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
59

 1
2.

34
2

 7
59

 6
4.

95
8

 3
.9

97

 6
4.

95
8

 3
.9

97

 7
7.

30
0

 4
.7

56

 4
.3

66

 1
1.

20
3

 4
.3

66

 5
8.

96
4

 2
2.

98
1

 5
8.

96
4

 2
2.

98
1

 7
0.

16
7

 2
7.

34
7

 7
.3

65  0

 7
.3

65  0

 3
8.

76
7  0

 3
8.

76
7  0

 4
6.

13
2

 7
.4

01  0

 7
.4

01  0

 3
8.

95
0  0

 3
8.

95
0  0

 4
6.

35
1

 3
.6

53  0

 3
.6

53  0

 1
9.

22
7  0

 1
9.

22
7  0

 2
2.

88
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.95



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
6 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

19
0

In
ve

st
it

ia
 5

: 
In

fi
in

ta
re

a 
si

 o
p

er
at

io
n

al
iz

ar
ea

 c
en

tr
el

or
 d

e 
co

m
p

et
en

ta

09 09
01

10 10
01

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 b
en

ef
ic

ia
ri

i 
fi

n
an

ta
ti

 i
n

te
gr

al
 d

in
 b

u
ge

te
le

 p
u

b
li

ce
 c

en
tr

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
3.

54
5

 2
3.

54
4

 2
3.

54
5

 2
3.

54
4

 1
23

.9
22

 1
23

.9
22

 1
23

.9
22

 1
23

.9
22

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
2.

34
2

 7
59

 1
2.

34
2

 7
59

 6
4.

95
8

 3
.9

97

 6
4.

95
8

 3
.9

97

 1
1.

20
3

 4
.3

66

 1
1.

20
3

 4
.3

66

 5
8.

96
4

 2
2.

98
1

 5
8.

96
4

 2
2.

98
1

 0

 7
.3

65  0

 7
.3

65  0

 3
8.

76
7  0

 3
8.

76
7

 0

 7
.4

01  0

 7
.4

01  0

 3
8.

95
0  0

 3
8.

95
0

 0

 3
.6

53  0

 3
.6

53  0

 1
9.

22
7  0

 1
9.

22
7

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.96



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
7 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

09 09
02

10 10
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
77

.7
86

 1
23

.9
91

 2
8.

38
6

 1
9.

79
7

 2
8.

38
6

 1
9.

79
7

 1
49

.4
00

 1
04

.1
94

 1
49

.4
00

 1
04

.1
94

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
77

.7
86  0

 2
8.

38
6  0

 2
8.

38
6  0

 1
49

.4
00  0

 1
49

.4
00  0

 0

 1
2.

33
6  0

 1
.9

70  0

 1
.9

70  0

 1
0.

36
6  0

 1
0.

36
6

 0

 5
5.

43
6  0

 8
.8

51  0

 8
.8

51  0

 4
6.

58
5  0

 4
6.

58
5

 0

 5
6.

21
9  0

 8
.9

76  0

 8
.9

76  0

 4
7.

24
3  0

 4
7.

24
3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.97



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
8 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

09 09
02

10 10
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
77

.7
86

 1
23

.9
91

 2
8.

38
6

 1
9.

79
7

 2
8.

38
6

 1
9.

79
7

 1
49

.4
00

 1
04

.1
94

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
77

.7
86  0

 2
8.

38
6  0

 2
8.

38
6  0

 1
49

.4
00  0

 0

 1
2.

33
6  0

 1
.9

70  0

 1
.9

70  0

 1
0.

36
6

 0

 5
5.

43
6  0

 8
.8

51  0

 8
.8

51  0

 4
6.

58
5

 0

 5
6.

21
9  0

 8
.9

76  0

 8
.9

76  0

 4
7.

24
3

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.98



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 2
9 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

19
1

In
ve

st
it

ia
 6

: 
D

ez
vo

lt
ar

ea
 p

ro
gr

am
el

or
 d

e 
m

en
to

ra
t 

O
ri

zo
n

t 
E

u
ro

p
a

09 09
02

10

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
49

.4
00

 1
04

.1
94

 3
5.

55
7

 2
6.

69
2

 5
.6

77

 4
.2

62

 5
.6

77

 4
.2

62

 2
9.

88
0

 2
2.

43
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
49

.4
00  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0

 1
0.

36
6

 3
5.

55
7

 1
.9

81

 5
.6

77

 3
16

 5
.6

77

 3
16

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 0

 4
6.

58
5  0

 1
0.

01
9  0

 1
.6

00  0

 1
.6

00  0

 8
.4

19

 0

 4
7.

24
3  0

 1
1.

28
8  0

 1
.8

02  0

 1
.8

02  0

 9
.4

86

 0  0  0

 3
.4

04  0

 5
44  0

 5
44  0

 2
.8

60

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.99



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
0 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

10
02

09 09
02

10

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
9.

88
0

 2
2.

43
0

 3
5.

55
7

 2
6.

69
2

 5
.6

77

 4
.2

62

 5
.6

77

 4
.2

62

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 3
5.

55
7

 1
.9

81

 5
.6

77

 3
16

 5
.6

77

 3
16

 0

 8
.4

19  0

 1
0.

01
9  0

 1
.6

00  0

 1
.6

00

 0

 9
.4

86  0

 1
1.

28
8  0

 1
.8

02  0

 1
.8

02

 0

 2
.8

60  0

 3
.4

04  0

 5
44  0

 5
44

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.100



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
1 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

19
2

In
ve

st
it

ia
 7

: 
C

on
so

li
d

ar
ea

 e
xc

el
en

te
i 

si
 s

u
st

in
er

ea
 p

ar
ti

ci
p

ar
ii

 R
om

an
ie

i 
la

 p
ar

te
n

er
ia

te
le

 s
i 

m
is

iu
n

il
e 

d
in

 O
ri

zo
n

t 
E

u
ro

p
a

10
02

09 09
02

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
9.

88
0

 2
2.

43
0

 2
9.

88
0

 2
2.

43
0

 1
54

.0
81

 1
29

.4
16

 2
4.

60
1

 2
0.

66
3

 2
4.

60
1

 2
0.

66
3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 1
54

.0
81

 5
.0

23

 2
4.

60
1

 8
02

 2
4.

60
1

 8
02

 0

 8
.4

19  0

 8
.4

19  0

 3
3.

39
6  0

 5
.3

32  0

 5
.3

32

 0

 9
.4

86  0

 9
.4

86  0

 5
6.

44
4  0

 9
.0

12  0

 9
.0

12

 0

 2
.8

60  0

 2
.8

60  0

 3
4.

55
3  0

 5
.5

17  0

 5
.5

17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.101



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
2 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

10 10
02

09 09
02

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
29

.4
80

 1
08

.7
53

 1
29

.4
80

 1
08

.7
53

 1
54

.0
81

 1
29

.4
16

 2
4.

60
1

 2
0.

66
3

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
29

.4
80

 4
.2

21

 1
29

.4
80

 4
.2

21

 1
54

.0
81

 5
.0

23

 2
4.

60
1

 8
02

 0

 2
8.

06
4  0

 2
8.

06
4  0

 3
3.

39
6  0

 5
.3

32

 0

 4
7.

43
2  0

 4
7.

43
2  0

 5
6.

44
4  0

 9
.0

12

 0

 2
9.

03
6  0

 2
9.

03
6  0

 3
4.

55
3  0

 5
.5

17

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.102



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
3 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

19
3

In
ve

st
it

ia
 8

: 
D

ez
vo

lt
ar

ea
 u

n
u

i 
p

ro
gr

am
 d

e 
at

ra
ge

re
 a

 r
es

u
rs

el
or

 u
m

an
e 

in
al

t 
sp

ec
ia

li
za

te
 d

in
 s

tr
ai

n
at

at
e 

in
 a

ct
iv

it
at

i 
d

e 
ce

rc
et

ar
e,

 
d

ez
vo

lt
ar

e,
 i

n
ov

ar
e

10 10
02

09

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
4.

60
1

 2
0.

66
3

 1
29

.4
80

 1
08

.7
53

 1
29

.4
80

 1
08

.7
53

 1
.0

25
.2

33

 8
57

.6
09

 1
63

.6
93

 1
36

.9
29

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
4.

60
1

 8
02

 1
29

.4
80

 4
.2

21

 1
29

.4
80

 4
.2

21

 1
.0

25
.2

33

 3
7.

15
5

 1
63

.6
93

 5
.9

32

 0

 5
.3

32  0

 2
8.

06
4  0

 2
8.

06
4  0

 1
66

.9
78  0

 2
6.

66
0

 0

 9
.0

12  0

 4
7.

43
2  0

 4
7.

43
2  0

 2
25

.7
78  0

 3
6.

04
9

 0

 5
.5

17  0

 2
9.

03
6  0

 2
9.

03
6  0

 4
27

.6
98  0

 6
8.

28
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.103



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
4 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

09
02

10 10
02

09

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
63

.6
93

 1
36

.9
29

 8
61

.5
40

 7
20

.6
80

 8
61

.5
40

 7
20

.6
80

 1
.0

25
.2

33

 8
57

.6
09

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
63

.6
93

 5
.9

32

 8
61

.5
40

 3
1.

22
3

 8
61

.5
40

 3
1.

22
3

 1
.0

25
.2

33

 3
7.

15
5

 0

 2
6.

66
0  0

 1
40

.3
18  0

 1
40

.3
18  0

 1
66

.9
78

 0

 3
6.

04
9  0

 1
89

.7
29  0

 1
89

.7
29  0

 2
25

.7
78

 0

 6
8.

28
8  0

 3
59

.4
10  0

 3
59

.4
10  0

 4
27

.6
98

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.104



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
5 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

19
4

In
ve

st
it

ia
 9

: 
S

p
ri

ji
n

 p
en

tr
u

 p
os

es
or

ii
 d

e 
ce

rt
if

ic
at

e 
d

e 
ex

ce
le

n
ta

 p
ri

m
it

e 
la

 c
om

p
et

it
ia

 p
en

tr
u

 b
u

rs
e 

in
d

iv
id

u
al

e 
M

ar
ie

 S
k

lo
d

ow
sk

a 
C

u
ri

e

09
02

10 10
02

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
63

.6
93

 1
36

.9
29

 1
63

.6
93

 1
36

.9
29

 8
61

.5
40

 7
20

.6
80

 8
61

.5
40

 7
20

.6
80

 4
7.

40
9

 2
7.

54
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 2
3.

60
9  0

 1
63

.6
93

 5
.9

32

 1
63

.6
93

 5
.9

32

 8
61

.5
40

 3
1.

22
3

 8
61

.5
40

 3
1.

22
3

 2
3.

80
0

 4
.9

15

 0

 2
6.

66
0  0

 2
6.

66
0  0

 1
40

.3
18  0

 1
40

.3
18  0

 1
1.

13
2

 0

 3
6.

04
9  0

 3
6.

04
9  0

 1
89

.7
29  0

 1
89

.7
29  0

 6
.7

73

 0

 6
8.

28
8  0

 6
8.

28
8  0

 3
59

.4
10  0

 3
59

.4
10  0

 4
.7

29

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.105



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
6 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

09 09
02

10 10
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 7
.5

69

 4
.3

98

 7
.5

69

 4
.3

98

 3
9.

84
0

 2
3.

15
1

 3
9.

84
0

 2
3.

15
1

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.7

69  0

 3
.7

69  0

 1
9.

84
0  0

 1
9.

84
0  0

 3
.8

00

 7
85

 3
.8

00

 7
85

 2
0.

00
0

 4
.1

30

 2
0.

00
0

 4
.1

30

 0

 1
.7

77  0

 1
.7

77  0

 9
.3

55  0

 9
.3

55

 0

 1
.0

81  0

 1
.0

81  0

 5
.6

92  0

 5
.6

92

 0

 7
55  0

 7
55  0

 3
.9

74  0

 3
.9

74

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.106



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
7 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

09 09
02

10 10
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 4
7.

40
9

 2
7.

54
9

 7
.5

69

 4
.3

98

 7
.5

69

 4
.3

98

 3
9.

84
0

 2
3.

15
1

 3
9.

84
0

 2
3.

15
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
3.

60
9  0

 3
.7

69  0

 3
.7

69  0

 1
9.

84
0  0

 1
9.

84
0  0

 2
3.

80
0

 4
.9

15

 3
.8

00

 7
85

 3
.8

00

 7
85

 2
0.

00
0

 4
.1

30

 2
0.

00
0

 4
.1

30

 0

 1
1.

13
2  0

 1
.7

77  0

 1
.7

77  0

 9
.3

55  0

 9
.3

55

 0

 6
.7

73  0

 1
.0

81  0

 1
.0

81  0

 5
.6

92  0

 5
.6

92

 0

 4
.7

29  0

 7
55  0

 7
55  0

 3
.9

74  0

 3
.9

74

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.107



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
8 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

P
R

O
G

R
A

M
 O

P
E

R
A

T
IO

N
A

L
19

5
In

ve
st

ir
ia

 1
0:

 I
n

fi
in

ta
re

a 
si

 s
p

ri
ji

n
ir

ea
 f

in
an

ci
ar

a 
a 

u
n

ei
 r

et
el

e 
n

at
io

n
al

e 
d

e 
8 

ce
n

tr
e 

re
gi

on
al

e 
d

e 
or

ie
n

ta
re

 i
n

 c
ar

ie
ra

 c
a 

p
ar

te
 a

 E
R

A
 

T
A

L
E

N
T

 P
L

T
F

O
R

M

09 09
02

10 10
02

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 3
5.

55
7

 2
6.

77
0

 5
.6

77

 4
.2

74

 5
.6

77

 4
.2

74

 2
9.

88
0

 2
2.

49
6

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 3
5.

55
7

 1
.9

81

 5
.6

77

 3
16

 5
.6

77

 3
16

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 0

 8
.9

06  0

 1
.4

22  0

 1
.4

22  0

 7
.4

84

 0

 1
1.

15
4  0

 1
.7

81  0

 1
.7

81  0

 9
.3

73

 0

 4
.7

29  0

 7
55  0

 7
55  0

 3
.9

74

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.108



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 3
9 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

54
T

ot
al

 c
om

p
on

en
ta

 i
m

p
ru

m
u

t

09 09
02

10

T
V

A
 a

fe
re

n
ta

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

Im
p

ru
m

u
t 

ra
m

b
u

rs
ab

il

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
9.

88
0

 2
2.

49
6

 3
5.

55
7

 2
6.

77
0

 5
.6

77

 4
.2

74

 5
.6

77

 4
.2

74

 2
9.

88
0

 2
2.

49
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 3
5.

55
7

 1
.9

81

 5
.6

77

 3
16

 5
.6

77

 3
16

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 0

 7
.4

84  0

 8
.9

06  0

 1
.4

22  0

 1
.4

22  0

 7
.4

84

 0

 9
.3

73  0

 1
1.

15
4  0

 1
.7

81  0

 1
.7

81  0

 9
.3

73

 0

 3
.9

74  0

 4
.7

29  0

 7
55  0

 7
55  0

 3
.9

74

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.109



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

61

P
ag

 4
0 

di
n 

40

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e 
p

re
cu

m
 s

i 
a 

fi
n

an
ta

ri
i 

re
fo

rm
el

or
/i

n
ve

st
it

ii
lo

r 
d

in
 P

N
R

R
 p

ri
n

 M
ec

an
is

m
u

l 
d

e 
R

ed
re

sa
re

 s
i 

R
ez

il
ie

n
ta

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
20

R
ea

li
za

ri
  2

02
1

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

10
02

P
en

tr
u

 a
lt

i 
b

en
ef

ic
ia

ri
 d

ec
at

 c
ei

 f
in

an
ta

ti
 i

n
te

gr
al

 d
in

 b
u

ge
te

le
 p

u
b

li
ce

 c
en

tr
al

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
9.

88
0

 2
2.

49
6

 0  0

 0  0

 0  0

 2
9.

88
0

 1
.6

65

 0

 7
.4

84

 0

 9
.3

73

 0

 3
.9

74

 0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.110



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

61
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 1
 d

in
 5

61
   

43
51

65
88

53
2

53
2P
ro

g.

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

D
ez

vo
lt

ar
ea

 c
ap

ac
it

at
ii

 d
e 

ce
rc

et
ar

e-
d

ev
ol

ta
re

 s
i 

d
e 

d
is

em
in

ar
e 

a 
re

zu
lt

at
el

or
 c

er
ce

ta
ri

i

D
en

u
m

ir
e

 2
1.

08
5.

87
2

 2
0.

88
5.

79
9

 2
0.

43
5.

44
6

 2
0.

23
5.

37
3

 1
04

 1
04

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 3
.1

83
.5

32

 1
.6

86
.5

32

 3
.1

83
.5

32

 1
.6

86
.5

32

 9
.6

47
.2

67

 3
.3

89
.1

91

 9
.0

37
.5

63

 3
.1

03
.1

25

 2
.9

03

 2
.9

03

 6
06

.8
01

 2
83

.1
63

 1
.9

80
.0

59

 4
.4

85
.3

39

 1
.8

73
.9

06

 4
.2

71
.3

06

 2
.5

53

 2
.5

53

 1
03

.6
00

 2
11

.4
80

 1
.7

19
.8

79

 4
.3

29
.0

22

 1
.6

09
.8

29

 4
.1

11
.0

93

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
08

.6
00

 2
16

.4
79

 1
.6

67
.6

39

 4
.2

29
.1

08

 1
.5

52
.5

89

 4
.0

06
.1

79

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
13

.6
00

 2
21

.4
79

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

 3
9.

28
4.

24
8

 3
9.

00
4.

99
1

 3
7.

69
2.

86
5

 3
7.

41
3.

60
8

 8
.4

60

 8
.4

60

 1
.5

82
.9

23

 1
.5

82
.9

23

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.111



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

61
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 2
 d

in
 5

61
   

43
51

65
88

53
2

53
2

53
2

53
2

53
2

53
2

57
8

57
8

57
8

57
8

57
8

57
8

57
8

57
8

57
8P
ro

g.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

C
re

st
er

ea
 c

om
p

et
it

iv
it

at
ii

 e
co

n
om

ic
e 

p
ri

n
 c

er
ce

ta
re

 s
i 

in
ov

ar
e

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

D
en

u
m

ir
e

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 1
2.

42
7.

45
4

 1
2.

22
7.

38
1

 1
1.

77
7.

02
8

 1
1.

57
6.

95
5

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 2
25

.8
99

 7
25

.0
99

 2
25

.8
99

 7
25

.0
99

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

 1
1.

61
6.

05
1

 9
.6

19
.8

51

 1
1.

61
6.

05
1

 9
.6

19
.8

51

 1
2.

65
3.

35
3

 1
2.

95
2.

48
0

 1
2.

00
2.

92
7

 1
2.

30
2.

05
4

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.112



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

61
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 3
 d

in
 5

61
   

43
51

65
88

57
8

57
8

57
8

57
8

57
8

23
80

23
80

23
80

23
80

23
80

23
80

23
80

23
80

23
81

23
81P
ro

g.

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

M
an

ag
em

en
tu

l 
si

 a
d

m
in

is
tr

at
ia

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

S
p

ri
ji

n
ir

ea
 t

ra
n

sf
or

m
ar

ii
 d

ig
it

al
e 

a 
so

ci
et

at
ii

 s
i 

ec
on

om
ie

i

D
en

u
m

ir
e

 1
04

 1
04

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

 1
04

 1
04

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.113



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

61
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 4
 d

in
 5

61
   

43
51

65
88

23
81

23
81

23
81

23
81

23
81

23
81

23
81

23
81

23
81

23
82

23
82

23
82

23
82

23
82

23
82P
ro

g.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

P
ro

gr
am

u
l 

N
at

io
n

al
 p

en
tr

u
 D

ez
vo

lt
ar

ea
 s

i 
M

od
er

n
iz

ar
ea

 I
n

fr
as

tr
u

ct
u

ri
i 

d
e 

C
om

u
n

ic
at

ii
 E

le
ct

ro
n

ic
e 

in
 B

an
d

a 
L

ar
ga

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

D
en

u
m

ir
e

 2
.8

81
.5

09

 5
48

.0
32

 2
.2

74
.7

08

 2
64

.8
69

 6
06

.8
01

 2
83

.1
63

 5
.1

10

 2
5.

94
3

 1
03

.6
00

 1
.3

44
.8

31

 1
.1

33
.3

51

 1
03

.6
00

 2
11

.4
80

 7
50

 7
50

 1
08

.6
00

 1
.0

59
.7

20

 8
43

.2
41

 1
08

.6
00

 2
16

.4
79

 7
50

 7
50

 1
13

.6
00

 8
26

.3
67

 6
04

.8
88

 1
13

.6
00

 2
21

.4
79

 7
50

 7
50

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

 3
.2

07
.3

09

 3
.7

78
.9

50

 2
.2

74
.7

08

 2
.8

46
.3

49

 9
32

.6
01

 9
32

.6
01

 7
.3

60

 2
8.

19
3

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.114



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

61
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 5
 d

in
 5

61
   

43
51

65
88

23
82

23
82

23
83

23
83

23
83

23
83

23
83

23
83

23
83

23
83

23
83

23
83

23
83P
ro

g.

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

C
er

ce
ta

re
, i

n
ov

ar
e 

si
 t

ra
n

sf
er

 t
eh

n
ol

og
ic

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 5
.1

10

 2
5.

94
3

 6
.6

84
.6

28

 2
.7

39
.1

96

 6
.6

81
.7

25

 2
.7

36
.2

93

 2
.9

03

 2
.9

03

 7
50

 7
50

 1
.7

95
.8

83

 3
.0

59
.9

32

 1
.7

93
.3

30

 3
.0

57
.3

79

 2
.5

53

 2
.5

53

 7
50

 7
50

 1
.5

28
.9

80

 3
.1

87
.0

03

 1
.5

27
.5

30

 3
.1

85
.5

53

 1
.4

50

 1
.4

50

 7
50

 7
50

 1
.4

70
.0

40

 3
.3

18
.7

42

 1
.4

68
.5

90

 3
.3

17
.2

92

 1
.4

50

 1
.4

50

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
22

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

 7
.3

60

 2
8.

19
3

 1
1.

47
9.

53
1

 1
2.

30
4.

87
3

 1
1.

47
1.

17
5

 1
2.

29
6.

51
7

 8
.3

56

 8
.3

56

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.115



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

   
  

  5
32

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 

in
d

ic
at

or

M
in

is
te

ru
l 

C
er

ce
ta

ri
i,

 I
n

ov
ar

ii
 s

i 
D

ig
it

al
iz

ar
ii

P
R

O
G

R
A

M
 :

D
ez

vo
lt

ar
ea

 c
ap

ac
it

at
ii

 d
e 

ce
rc

et
ar

e-
d

ev
ol

ta
re

 s
i 

d
e 

d
is

em
in

ar
e 

a 
re

zu
lt

at
el

or
 c

er
ce

ta
ri

i

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

u
rm

ar
es

te
 c

re
st

er
ea

 c
al

it
at

ii
 a

ct
iv

it
at

il
or

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
(i

n
cl

u
si

v 
ce

rt
if

ic
ar

ea
 s

i 
ac

re
d

it
ar

ea
 a

ce
st

or
a)

,p
ri

n
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

i 
ad

u
ce

re
a 

la
u

n
 n

iv
el

 c
om

p
ar

ab
il

 c
u

 c
el

 e
u

ro
p

ea
n

 a
 r

es
u

rs
el

or
 u

m
an

e 
si

 a
 b

az
ei

 m
at

er
ia

le
 p

en
tr

u
 c

er
ce

ta
re

,p
re

cu
m

 s
i 

p
ri

n
 p

ro
m

ov
ar

ea
 

ex
ce

le
n

te
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

 s
i 

te
h

n
ol

og
ic

e.
 D

e 
as

em
en

ea
,p

ro
gr

am
u

l 
su

st
in

e 
d

ez
vo

lt
ar

ea
 c

ap
ac

it
at

ii
 s

ti
in

ti
fi

ce
 s

i 
te

h
n

ic
e 

n
at

io
n

al
e 

in
 

d
om

en
ii

 d
e 

in
al

ta
 t

eh
n

ol
og

ie
, a

rm
on

iz
at

e 
cu

 c
el

e 
p

ri
or

it
ar

e 
p

e 
p

la
n

 e
u

ro
p

ea
n

.

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

24
0

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

00
6

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

02
5

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.116



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
32

C
od

 
p

ro
gr

am

28
74

32
24

39
53

39
55

39
45

39
46

39
47

39
49

39
50

C
od

 
in

d
ic

at
or

C
he

lt
ui

al
a 

m
ed

ie
 d

in
 f

on
du

ri
 b

ug
et

ar
e 

pe
nt

ru
 u

n 
pr

oi
ec

t 
C

D
I 

 (
m

ii
 l

ei
)

N
um

ar
 p

ro
ie

ct
e 

de
 c

er
ce

ta
re

 c
u 

pa
rt

ic
ip

ar
e 

ro
m

an
ea

sc
a 

in
 p

ro
gr

am
el

e 
C

D
I 

eu
ro

pe
ne

 s
i 

in
te

rn
at

io
na

le

N
iv

el
ul

 m
ed

iu
 a

l 
pr

od
uc

ti
vi

ta
ti

i 
st

ii
nt

if
ic

e 
/ 

te
hn

ic
e 

(N
um

ar
ul

 t
ot

al
 a

l 
ar

ti
co

le
lo

r 
IS

I 
pu

bl
ic

at
e 

an
ua

l 
/ 

nu
m

ar
ul

 t
ot

al
 a

l 
ce

rc
et

at
or

il
or

 a
te

st
at

i 
x 

an
)

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 c

u 
pa

rt
ic

ip
ar

e 
ro

m
an

ea
sc

a 
fi

na
nt

at
e 

pr
in

 p
ro

gr
am

e 
C

D
 i

nt
er

na
ti

on
al

e

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

N
um

ar
 l

uc
ra

ri
lo

r 
S

/T
 i

nd
ex

at
e 

IS
I 

sa
u 

in
 a

lt
e 

ba
ze

 d
e 

da
te

 i
nt

er
na

ti
on

al
e 

re
cu

no
sc

ut
e,

 î
n 

to
ta

lu
l 

lu
cr

ar
il

or
 S

/T
 p

ub
li

ca
te

 a
nu

al

N
um

ar
 d

e 
do

ct
or

i 
in

 s
ti

in
te

N
um

ar
 d

e 
ce

rc
et

at
or

i 
at

es
ta

ti

N
um

ar
ul

 d
e 

br
ev

et
e 

na
ti

on
al

e 
de

pu
se

N
um

ar
ul

 d
e 

br
ev

et
e 

na
ti

on
al

e 
ac

or
da

te

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

 1
.0

21

 1
8.

37
6

 1
8.

75
6

 1
8.

33
1

 8
64

 3
68

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
84

 0
,7

5

 1
4.

19
4

 1
8.

40
8

 1
7.

30
1

 9
39

 3
57

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 1
8

 1
1.

61
6.

05
1

 9
.6

19
.8

51

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.117



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 3

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
32

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

20

53
01

20

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 8
.6

58
.4

18

 2
27

.3
46

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 1
1.

61
6.

05
1

 9
.6

19
.8

51

 1
1.

61
6.

05
1

 9
.6

19
.8

51

 1
1.

61
6.

05
1

 9
.6

19
.8

51

 1
1.

61
6.

05
1

 9
.6

19
.8

51

 2
27

.3
46

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.118



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 4

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
32

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

20

53
01

51

53
01

51

53
01

51

53
01

55

53
01

55

53
01

55

53
01

59

53
01

59

53
01

59

53
01

85

53
01

85

53
01

85

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

 2
27

.3
46

 2
90

.7
84

 2
90

.7
84

 8
.1

43
.1

28

 8
.1

43
.1

28

 1
7.

56
4

 1
7.

56
4

-2
0.

40
4

-2
0.

40
4

 2
.9

57
.6

33

 9
61

.4
33

 2
27

.3
46

 2
90

.7
84

 2
90

.7
84

 1
1.

10
0.

76
1

 9
.1

04
.5

61

 1
7.

56
4

 1
7.

56
4

-2
0.

40
4

-2
0.

40
4

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.119



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 5

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
78

C
od

 
p

ro
gr

am

39
64

C
od

 
in

d
ic

at
or

P
R

O
G

R
A

M
 :

C
re

st
er

ea
 c

om
p

et
it

iv
it

at
ii

 e
co

n
om

ic
e 

p
ri

n
 c

er
ce

ta
re

 s
i 

in
ov

ar
e

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

P
ro

gr
am

u
l 

b
u

ge
ta

r 
u

rm
ar

es
te

 s
ti

m
u

la
re

a 
co

op
er

ar
ii

 i
n

tr
e 

in
st

it
u

ti
il

e 
cu

 p
ro

fi
l 

C
D

, u
n

iv
er

si
ta

ti
 s

i 
ag

en
ti

 e
co

n
om

ic
, p

re
cu

m
 s

i 
a 

ac
ti

vi
ta

ti
lo

r 
C

D
I 

la
 a

ge
n

ti
i 

ec
on

om
ic

i,
 i

n
 s

co
p

u
l 

cr
es

te
ri

i 
co

m
p

et
it

iv
it

at
ii

 s
i 

p
er

fo
rm

an
te

lo
r 

ec
on

om
ic

e 
al

e 
ac

es
to

ra
 s

i 
ac

ce
le

ra
ri

i 
p

ro
ce

su
lu

i 
d

e 
in

tr
od

u
ce

re
 a

 t
eh

n
ol

og
ii

lo
r 

av
an

sa
te

 i
n

 e
co

n
om

ie

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

22
8

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

00
7

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

02
5

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

N
um

ar
ul

 d
e 

IM
M

 -
 u

ri
 i

m
pl

ic
at

e 
in

 p
ro

ie
ct

e 
pr

in
 P

B
2-

C
O

M
P

 4
47

 3
19

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.120



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 6

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
78

C
od

 
p

ro
gr

am

39
65

39
66

39
67

39
68

39
57

39
58

39
59

39
60

39
62

C
od

 
in

d
ic

at
or

V
al

oa
re

a 
co

nt
ri

bu
ti

ei
 s

ec
to

ru
lu

i 
pr

iv
at

 i
n 

P
B

2-
C

O
M

P
 /

 v
al

oa
re

 f
on

du
ri

 p
ub

li
ce

 P
B

2-
C

O
M

P
 (

%
)

N
um

ar
ul

 d
e 

IM
M

 -
 u

ri
 p

en
tr

u 
ca

re
 s

e 
as

ig
ur

a 
se

rv
ic

ii
 d

e 
in

cu
ba

re

V
al

oa
re

 i
nv

es
ti

ti
i 

in
 i

nf
ra

st
ru

ct
ur

a 
C

D
I,

 p
ri

n 
pr

og
ra

m
 P

B
2-

C
O

M
P

V
al

oa
re

 i
nv

es
ti

ti
i 

in
 i

nf
ra

st
ru

ct
ur

a 
pe

nt
ru

 i
ns

ta
la

ti
i 

C
D

 d
e 

im
po

rt
an

ta
 n

at
io

na
la

, p
ri

n 
pr

og
ra

m
 P

B
2-

C
O

M
P

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

P
on

de
re

a 
an

ga
ja

ti
lo

r 
in

 d
om

en
ii

 d
e 

in
al

ta
 t

eh
no

lo
gi

e,
  d

in
 t

ot
al

ul
 o

cu
pa

ri
i

P
on

de
re

a 
an

ga
ja

ti
lo

r 
in

 i
n 

se
rv

ic
ii

 c
u 

ap
or

t 
in

te
ns

iv
 d

e 
cu

no
as

te
re

, d
in

 t
ot

al
ul

 o
cu

pa
ri

i

C
he

lt
ui

el
i 

C
D

I 
al

e 
se

ct
or

ul
ui

 p
ri

va
t 

di
n 

 P
IB

 (
%

 P
IB

)

P
on

de
re

a 
ex

po
rt

ul
ui

 d
e 

pr
od

us
e 

de
 î

na
lt

ă 
te

hn
ol

og
ie

 î
n 

to
ta

l 
ex

po
rt

 (
3.

8%
, 2

00
4)

P
on

de
re

a 
in

tr
ep

ri
nd

er
il

or
 c

u 
ac

ti
vi

ta
te

 d
e 

in
ov

ar
e 

di
n 

to
ta

l 
in

tr
ep

ri
nd

er
i 

(c
on

fo
rm

 "
C

om
m

un
it

y 
In

no
va

ti
on

 S
ur

ve
y"

, s
ub

 5
%

, 2
00

4)

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e 1  4

 6
.2

16

 1
37

.4
96  6
,4

 8
,7

 0
,2

8

 8
,9

 1
2.

42
7.

45
4

 1
2.

22
7.

38
1

 2
,5  3
6

 6
,9

 9
,5

 0
,2

9

 9
,7

 2
25

.8
99

 7
25

.0
99

 1
2.

65
3.

35
3

 1
2.

95
2.

48
0

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.121



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 7

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
78

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 1
04

 1
04

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 1
1.

77
7.

02
8

 1
1.

57
6.

95
5

 1
2.

42
7.

45
4

 1
2.

22
7.

38
1

 1
1.

77
7.

02
8

 2
25

.8
99

 7
25

.0
99

 2
25

.8
99

 7
25

.0
99

 2
25

.8
99

 1
04

 1
04

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 1
2.

00
2.

92
7

 1
2.

30
2.

05
4

 1
2.

65
3.

35
3

 1
2.

95
2.

48
0

 1
2.

00
2.

92
7

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.122



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 8

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
78

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

55

53
01

55

53
01

55

53
01

56

53
01

56

53
01

56

53
01

58

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 1
1.

57
6.

95
5

 1
1.

77
7.

02
8

 1
1.

57
6.

95
5

 1
.5

88
.1

01

 1
.5

88
.1

01

 8
.7

11
.4

44

 8
.5

86
.5

71

 8
41

.9
66

 8
41

.9
66

 7
25

.0
99

 2
25

.8
99

 7
25

.0
99

 2
12

.6
67

 7
11

.8
67

 1
2.

30
2.

05
4

 1
2.

00
2.

92
7

 1
2.

30
2.

05
4

 1
.5

88
.1

01

 1
.5

88
.1

01

 8
.9

24
.1

11

 9
.2

98
.4

38

 8
41

.9
66

 8
41

.9
66

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.123



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 9

 d
in

 3
2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
78

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

58

53
01

58

53
01

85

53
01

85

53
01

85

50
08

50
08

50
08

53
08

53
08

53
08

53
08

55

53
08

55

53
08

55

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 6
38

.7
62

 5
63

.5
62

-3
.2

45

-3
.2

45

 1
04

 1
04

 1
04

 1
04

 1
04

 1
04

 1
3.

23
2

 1
3.

23
2

 6
51

.9
94

 5
76

.7
94

-3
.2

45

-3
.2

45

 1
04

 1
04

 1
04

 1
04

 1
04

 1
04

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.124



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

0 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

  5
78

 2
38

0

C
od

 
p

ro
gr

am

50
10

50
10

50
10

53
10

53
10

53
10

53
10

20

53
10

20

53
10

20

C
od

 
in

d
ic

at
or

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
R

O
G

R
A

M
 :

M
an

ag
em

en
tu

l 
si

 a
d

m
in

is
tr

at
ia

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

 6
50

.3
22

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.125



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

1 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

0

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 

in
d

ic
at

or

P
ro

gr
am

u
l 

 v
iz

ea
za

 c
on

so
li

d
ar

ea
 c

ap
ac

it
at

ii
 a

d
m

in
is

tr
at

iv
e 

si
 s

e 
va

 c
on

ce
n

tr
a 

p
e 

as
ig

u
ra

re
a 

re
su

rs
el

or
 s

i 
in

st
ru

m
en

te
lo

r 
n

ec
es

ar
e 

p
en

tr
u

 f
u

n
ct

io
n

ar
ea

, e
la

b
or

ar
ea

 s
i 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ol

it
ic

il
or

, p
ro

gr
am

el
or

 s
i 

p
ro

ie
ct

el
or

 p
ri

n
 a

m
el

io
ra

re
a 

ca
li

ta
ti

i 
p

ro
ce

se
lo

r 
d

ec
iz

io
n

al
e.

 S
e 

va
 r

ea
li

za
 p

ri
n

 r
ep

ro
ie

ct
ar

ea
 p

ro
ce

su
lu

i 
m

an
ag

em
en

tu
lu

i 
re

su
rs

el
or

 u
m

an
e 

p
ri

n
 a

tr
ag

er
ea

 d
e 

p
er

so
n

al
 c

al
if

ic
at

, 
cr

es
te

re
a 

gr
ad

u
lu

i 
d

e 
m

ot
iv

ar
e 

si
 i

m
p

li
ca

re
 a

 a
n

ga
ja

ti
lo

r,
 i

n
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 d

e 
p

la
n

u
ri

, s
tr

at
eg

ii
 s

i 
ob

ie
ct

iv
e.

 V
iz

ea
za

 a
ct

u
al

iz
ar

ea
 

S
C

IM
 s

i 
co

re
la

re
a 

sa
 c

u
 a

lt
e 

in
st

ru
m

en
te

 a
le

 m
an

ag
em

en
tu

lu
i 

ca
li

ta
ti

i 
p

ri
n

 i
m

p
le

m
en

ta
re

a,
 o

b
ti

n
er

ea
 c

er
ti

fi
ca

tu
lu

i 
IS

O
 9

00
1:

20
15

si
 f

or
m

ar
ea

 p
er

so
n

al
u

lu
i;

 e
la

b
or

ar
ea

 d
e 

p
ro

ce
d

u
ri

 p
en

tr
u

 a
si

gu
ra

re
a 

u
n

u
i 

m
an

ag
em

en
t 

p
er

fo
rm

an
t;

 d
ig

it
al

iz
ar

ea
 u

n
or

 p
ro

ce
se

. 
M

an
ag

em
en

tu
lu

i 
fi

n
an

ci
ar

 p
ro

p
ri

u
 s

u
b

 a
sp

ec
tu

l 
u

ti
li

za
ri

i 
ef

ic
ie

n
te

 a
 r

es
u

rs
el

or
 p

ro
p

ri
i 

si
 a

tr
ag

er
ea

 d
e 

n
oi

 r
es

u
rs

e.
 A

si
gu

ra
re

a 
sp

ri
ji

n
u

lu
i 

p
en

tr
u

 u
n

 p
ro

ce
s 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
 e

fi
ci

en
t 

si
 e

fi
ca

ce
 a

 f
on

d
u

ri
lo

r 
ex

te
rn

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e.

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

P
la

tf
or

m
a 

in
fo

rm
at

ic
a 

fu
n

ct
io

n
al

a 
(c

ol
ec

ta
re

 d
at

e 
si

 a
gr

eg
ar

e 
in

d
ic

at
or

i)
. P

re
d

ic
ti

b
il

it
at

ea
 p

ro
ce

su
lu

i 
d

ec
iz

io
n

al
, i

m
b

u
n

at
at

ir
ea

 
p

ro
ce

se
lo

r 
in

te
rn

e,
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 m

an
ag

em
en

tu
lu

i 
fi

n
an

ci
ar

, c
re

st
er

ea
 p

os
ib

il
it

at
il

or
 d

e 
fi

n
an

ta
re

 s
i 

d
in

 s
u

rs
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e;
 

in
ch

ei
er

ea
/c

on
so

li
d

ar
ea

 p
ar

te
n

er
ia

te
lo

r 
cu

 s
ec

to
ru

l 
p

ri
va

t 
p

en
tr

u
 o

rg
an

iz
ar

e 
d

e 
ac

ti
vi

ta
ti

 d
e 

sc
h

im
b

u
ri

 d
e 

b
u

n
e 

p
ra

ct
ic

i 
cu

 a
lt

e 
in

st
it

u
ti

i 
d

e 
p

ro
fi

l;
 c

re
st

er
ea

 c
al

it
at

ii
 s

i 
ef

ic
ie

n
ti

za
re

a 
se

rv
ic

ii
lo

r 
of

er
it

e;
 c

re
st

er
ea

 v
iz

ib
il

it
at

ii
 M

C
ID

; 
in

ta
ri

re
a 

p
ar

gh
ii

lo
r 

d
e 

co
la

b
or

ar
e 

in
st

it
u

ti
on

al
a 

in
tr

e 
M

C
ID

, a
lt

e 
in

st
it

u
ti

i 
p

u
b

li
ce

 d
ar

 s
i 

m
ed

iu
l 

p
ri

va
t.

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

  

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

02
3

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

  a
n

u
l:

 

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
D

A

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

sp
ec

ia
li

st
i 

d
in

 c
ad

ru
l 

M
C

ID
; 

C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

p
ro

ie
ct

e 
co

n
tr

ac
ta

te
 s

i 
fi

n
an

ta
te

; 
Im

p
le

m
en

ta
re

a 
u

n
or

 p
la

tf
or

m
e 

in
fo

rm
at

ic
e 

op
er

at
io

n
al

e;
 C

on
so

li
d

ar
ea

 m
on

it
or

iz
ar

ii
 p

er
fo

rm
an

te
i,

 a
 p

ri
or

it
iz

ar
ii

 s
i 

ef
ic

ie
n

ti
za

ri
i 

al
oc

ar
ii

 
b

u
ge

ta
re

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.126



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

2 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

0

C
od

 
p

ro
gr

am

66
73

66
75

66
76

74
12

74
13

74
14

74
15

74
16

C
od

 
in

d
ic

at
or

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 F

E
N

 c
on

tr
ac

ta
te

/m
on

it
or

iz
at

e

N
um

ar
 d

e 
pl

at
fo

rm
e 

IT
 o

pe
ra

ti
on

al
e 

de
 m

on
it

or
iz

ar
e 

a 
S

N
C

IS
I 

20
22

-2
02

7 
si

 p
en

tr
u 

P
ro

gr
am

ul
 N

uc
le

u

N
um

ar
 p

ro
ie

ct
e 

ac
te

 n
or

m
at

iv
e 

el
ab

or
at

e

N
um

ar
ul

 d
e 

pa
rt

ic
ip

an
ț

i 
la

 c
ur

su
ri

le
 d

e 
fo

rm
ar

e 
pr

of
es

io
na

la

N
um

ar
 d

e 
po

st
ur

i 
sc

oa
se

 l
a 

co
nc

ur
s

V
al

oa
re

 e
ch

ip
am

en
te

 I
T

 a
ch

iz
it

io
na

te
 (

m
ii

 l
ei

)

N
um

ar
 d

e 
m

od
if

ic
ar

i 
si

 r
ec

ti
fi

ca
ri

 l
a 

bu
ge

tu
l 

M
C

ID

N
um

ar
 d

e 
pr

og
ra

m
e 

bu
ge

ta
re

 f
in

an
ta

te
 d

in
 b

ug
et

ul
 i

ns
ti

tu
ti

ei

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

64
3

A
si

gu
ra

re
a 

un
ei

 p
re

ga
ti

ri
 a

de
cv

at
e,

 s
pr

ij
in

ir
ea

 a
tr

ag
er

ii
 s

i 
m

en
ti

ne
ri

i 
pe

rs
on

al
ul

ui
 s

i 
im

bu
na

ta
ti

re
a 

cu
lt

ur
ii

 o
rg

an
iz

at
io

na
le

M
as

ur
a 

64
4

Im
bu

na
ta

ti
re

a 
pr

oc
es

ul
ui

 b
ug

et
ar

M
as

ur
a 

64
5

C
re

st
er

ea
 c

al
it

at
ii

 s
i 

ef
ic

ie
nt

iz
ar

ea
 s

er
vi

ci
il

or
 o

fe
ri

te

 4
50  2  1
5

 2
00  2
8

 8
70  2
0  4

 4
50  2  1
5

 2
30  4
0

 1
.0

00  1
8  4

 4
50  3  1
5

 2
50  3
0

 1
.2

00  1
5  4

 4
50  4  1
5

 3
00  1
8

 1
.4

00  1
0  4

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.127



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

3 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

0

C
od

 
p

ro
gr

am

66
77

66
79

66
81

74
18

74
19

74
20

C
od

 
in

d
ic

at
or

M
as

ur
a 

64
6

E
la

bo
ra

re
a 

de
 r

eg
le

m
en

ta
ri

 s
i 

ac
te

 n
or

m
at

iv
e 

pe
nt

ru
 e

fi
ci

en
ti

za
re

a 
gu

ve
rn

an
te

i

M
as

ur
a 

64
7

A
si

gu
ra

re
a 

sp
ri

ji
nu

lu
i 

pe
nt

ru
 p

ro
ce

su
l 

de
 i

m
pl

em
en

ta
re

 e
fi

ci
en

t 
si

 e
fi

ca
ce

 a
 f

on
du

ri
lo

r 
ex

te
rn

e 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

e

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

G
ra

du
l 

de
 e

xe
cu

ti
e 

a 
bu

ge
tu

lu
i

G
ra

d 
de

 i
m

pl
em

en
ta

re
 S

C
IM

N
um

ar
 a

ct
e 

no
rm

at
iv

e 
ap

ro
ba

te
 r

ap
or

ta
t 

la
 n

um
ar

 p
ro

ie
ct

e 
ac

te
 n

or
m

at
iv

e 
el

ab
or

at
e

R
at

a 
de

 a
co

pe
ri

re
 c

u 
sa

la
ri

at
i

G
ra

du
l 

de
 d

ot
ar

e 
cu

 e
ch

ip
am

en
te

 I
T

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 c

on
tr

ac
ta

te
 r

ap
or

ta
t 

la
 n

um
ar

 p
ro

ie
ct

e 
de

pu
se

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 9
8,

7

 7
5

 3
3

 7
5,

4

 3
,2

2

 5
6

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 9
9

 8
5

 4
0

 8
6,

5

 3
,2

3

 5
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 9
9

 1
00  5
0

 9
4,

9

 3
,5

3

 5
6

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 9
9

 1
00  5
0

 1
00

 3
,9

1

 5
6

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.128



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

4 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

0

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

10

C
od

 
in

d
ic

at
or

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
6.

02
0

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 7
9.

82
6

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
1.

54
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 8
3.

24
9

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

 3
20

.6
44

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.129



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

5 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

0

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

56

53
01

56

53
01

56

53
01

58

53
01

58

53
01

58

53
01

59

53
01

59

53
01

59

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 1
4.

42
5

 1
4.

42
5

 1
6.

94
8

 1
6.

94
8

 6
.4

85

 6
.4

85

 2
62

 2
62

 3
6.

75
0

 3
6.

75
0

 1
2.

00
0

 1
2.

00
0

 2
8.

17
6

 2
8.

17
6

 4
00

 4
00

 3
7.

85
3

 3
7.

85
3

 1
2.

50
0

 1
2.

50
0

 2
8.

74
6

 2
8.

74
6

 4
50

 4
50

 3
8.

98
8

 3
8.

98
8

 1
2.

50
0

 1
2.

50
0

 2
9.

31
1

 2
9.

31
1

 4
50

 4
50

 1
48

.5
91

 1
48

.5
91

 5
1.

42
5

 5
1.

42
5

 1
03

.1
81

 1
03

.1
81

 6
.4

85

 6
.4

85

 1
.5

62

 1
.5

62

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.130



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

6 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

0

 2
38

1

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

71

53
01

71

53
01

71

C
od

 
in

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
R

O
G

R
A

M
 :

S
p

ri
ji

n
ir

ea
 t

ra
n

sf
or

m
ar

ii
 d

ig
it

al
e 

a 
so

ci
et

at
ii

 s
i 

ec
on

om
ie

i

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

P
ri

n
ci

p
al

u
l 

ob
ie

ct
iv

 a
l 

d
ig

it
al

iz
ar

ii
 e

st
e 

d
e 

a 
co

n
tr

ib
u

i 
la

 t
ra

n
sf

or
m

ar
ea

 p
ro

fu
n

d
a 

a 
ec

on
om

ie
i,

 a
 a

d
m

in
is

tr
at

ie
 i

p
u

b
li

ce
 s

i 
so

ci
et

at
ii

, c
re

st
er

ea
  p

er
fo

rm
an

te
lo

r 
si

 e
fi

ci
en

te
i 

in
 s

ec
to

ru
l 

p
u

b
li

c,
 p

ri
n

 c
re

ar
ea

 u
n

or
 n

oi
 t

ip
u

ri
 d

e 
va

lo
ar

e 
b

az
at

a 
p

e 
d

ig
it

al
iz

ar
e,

 
in

ov
at

ii
 s

i 
te

h
n

ol
og

ii
 d

ig
it

al
e.

 P
e 

te
rm

en
 l

u
n

g,
 i

m
p

ac
tu

l 
st

ra
te

gi
c 

va
 c

on
d

u
ce

 l
a 

o 
si

n
er

gi
e 

in
tr

e 
el

em
en

te
le

-c
h

ei
e 

ca
re

 d
ef

in
es

c 
ec

os
is

te
m

u
l 

d
ig

it
al

 a
l 

R
om

an
ie

i,
 i

ar
 o

b
ie

ct
iv

u
l 

st
ra

te
gi

c 
es

te
 d

e 
a 

cr
ea

 u
n

 c
on

te
xt

 p
ro

p
ic

e 
in

ov
at

ie
i,

 p
ro

gr
es

u
lu

i 
ec

on
om

ic
 s

i 
so

ci
al

. 
U

n
 a

lt
 o

b
ie

ct
iv

 s
tr

at
eg

ic
 e

st
e 

ac
el

a 
d

e 
a 

fa
ce

 d
in

 m
ec

an
is

m
u

l 
sp

ec
if

ic
 p

ro
d

u
ct

ie
 –

 a
d

op
ti

e 
d

e 
in

ov
at

ii
 s

i 
te

h
n

ol
og

ii
, o

 p
ra

ct
ic

a 
re

le
va

n
ta

 s
i 

cu
re

n
ta

 i
n

 R
om

an
ia

. I
n

 p
er

io
ad

a 
20

21
 -

20
23

 s
e 

va
 c

re
a 

ca
d

ru
l 

n
ec

es
ar

 p
en

tr
u

 t
ra

n
zi

ti
a 

la
 e

co
n

om
ia

 s
i 

so
ci

et
at

ea
 

d
ig

it
al

a 
p

ri
n

 i
n

ov
at

ii
 s

i 
te

h
n

ol
og

ii
 r

el
ev

an
te

, c
om

p
et

it
iv

e 
si

 s
ca

la
b

il
e

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

D
ez

vo
lt

ar
ea

 c
om

p
et

en
te

lo
r 

d
ig

it
al

e 
al

e 
ce

ta
te

n
il

or
 R

om
an

ie
i:

 A
si

gu
ra

re
a 

u
n

u
i 

ca
d

ru
 d

e 
p

la
n

if
ic

ar
e 

a 
in

te
rv

en
ti

il
or

 s
ta

tu
lu

i 
ca

 
ra

sp
u

n
s 

la
 p

ro
vo

ca
re

a 
ad

u
sa

 d
e 

tr
an

zi
ti

a 
ec

on
om

ie
i 

la
 I

n
d

u
st

ri
a 

4.
0,

 p
re

cu
m

 s
i 

d
ez

vo
lt

ar
ea

 c
om

p
et

en
te

lo
r 

d
ig

it
al

e 
al

e 
u

n
or

 
gr

u
p

u
ri

 t
in

ta
 c

h
ei

e:
 f

u
n

ct
io

n
ar

ii
 p

u
b

li
ci

 (
al

e 
ca

ro
r 

co
m

p
et

en
te

 d
ig

it
al

e 
re

p
re

zi
n

ta
 u

n
 f

ac
to

r 
d

e 
su

cc
es

 p
en

tr
u

 i
m

p
le

m
en

ta
re

a 
e-

gu
ve

rn
ar

ii
),

 a
n

ga
ja

ti
lo

r 
d

in
 I

M
M

-u
ri

le
 c

ar
e 

au
 p

la
n

u
ri

 d
e 

d
ig

it
al

iz
ar

e,
 p

re
cu

m
 s

i 
d

ez
vo

lt
ar

ea
 c

om
p

et
en

te
lo

r 
d

ig
it

al
e 

d
e 

b
az

a 
al

e 
ce

ta
te

n
il

or
 a

p
ar

ti
n

an
d

 u
n

or
 g

ru
p

u
ri

 v
u

ln
er

ab
il

e 
d

in
 m

ed
iu

l 
ru

ra
l 

si
 m

ic
 u

rb
an

.S
u

st
in

er
ea

 d
ig

it
al

iz
ar

ii
 s

i 
a 

in
ov

ar
ii

 d
ig

it
al

e 
in

 
m

ed
iu

l 
p

ri
va

t:
 S

ti
m

u
la

re
a 

in
ov

ri
i 

in
m

ed
iu

l 
p

ri
va

t 
p

ri
n

 s
u

st
in

er
ea

 f
or

m
ar

ii
 s

i 
sc

al
ar

ii
 H

u
b

-u
ri

lo
r 

d
e 

In
ov

ar
e 

D
ig

it
al

a

 2
.9

00

 2
.9

00

 2
.5

00

 2
.5

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 9
.4

00

 9
.4

00

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.131



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

7 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

1

C
od

 
p

ro
gr

am

66
89

66
90

66
91

C
od

 
in

d
ic

at
or

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

48

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

02
3

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

02
6

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

P
u

n
ct

aj
 o

b
ti

n
u

t 
d

e 
R

om
an

ia
 i

n
 D

E
S

I 
In

d
ex

, H
u

m
an

 C
ap

it
al

 ;
 P

u
n

ct
aj

 o
b

ti
n

u
t 

d
e 

R
om

an
ia

 i
n

 D
E

S
I 

In
d

ex
, I

n
te

gr
at

io
n

 o
f 

D
ig

it
al

 
T

ec
h

n
ol

og
ie

s

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

 N
um

ar
 d

e 
bi

bl
io

te
ci

 t
ra

ns
fo

rm
at

e 
in

 c
en

tr
e 

di
gi

ta
le

 N
um

ar
 d

e 
ce

ta
te

ni
 c

ar
e 

be
ne

fi
ci

az
a 

de
 c

ur
su

ri
 d

e 
fo

rm
ar

e 
pe

nt
ru

 d
ez

vo
lt

ar
ea

 c
om

pe
te

nt
el

or
 d

ig
it

al
e

 N
um

ar
 d

e 
IM

M
-u

ri
 f

in
an

ta
te

 p
en

tr
u 

fo
rm

ar
ea

 p
er

so
na

lu
lu

i

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

65
4

D
ez

vo
lt

ar
ea

 c
om

pe
te

nt
el

or
 d

ig
it

al
e 

al
e 

ce
ta

te
ni

lo
r

 1
.1

35

 2
.0

00

 1
00

.0
00

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.132



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

8 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

1

C
od

 
p

ro
gr

am

74
44

74
45

74
46

C
od

 
in

d
ic

at
or

M
as

ur
a 

65
5

S
us

ti
ne

re
a 

di
gi

ta
li

za
ri

i 
si

 a
 i

no
va

ri
i 

di
gi

ta
le

 i
n 

m
ed

iu
l 

pr
iv

at

M
as

ur
a 

65
6

S
ch

em
e 

de
 f

in
an

ta
re

 p
en

tr
u 

bi
bl

io
te

ci
 p

en
tr

u 
a 

de
ve

ni
 h

ub
-u

ri
 d

e 
de

zv
ol

ta
re

 a
 c

om
pe

te
nt

el
or

 p
ro

fe
si

on
al

e

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

D
ez

vo
lt

ar
ea

 c
om

pe
te

nt
el

or
 d

ig
it

al
e 

al
e 

ce
ta

te
ni

lo
r 

R
om

an
ie

i

D
ez

vo
lt

ar
ea

 e
le

m
en

te
lo

r 
ce

nt
ra

le
 a

le
 a

rh
it

ec
tu

ri
i 

IT
 a

 s
er

vi
ci

il
or

 p
ub

li
ce

 e
le

ct
ro

ni
ce

 (
fa

ci
li

ta
to

ri
 a

i 
e-

gu
ve

rn
ar

ii
)

D
ez

vo
lt

ar
ea

 C
lo

ud
-u

lu
iG

uv
er

na
m

en
ta

l 
si

, p
ri

n 
as

oc
ie

re
, a

 c
ad

ru
lu

i 
na

ti
on

al
 d

e 
of

er
ir

e 
a 

se
rv

ic
ii

lo
r 

de
 t

ip
 P

aa
S

 s
i 

S
aa

S

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.8

81
.5

09

 5
48

.0
32

 2
.2

74
.7

08

 2
64

.8
69

 1
03

.6
00

 1
.3

44
.8

31

 1
.1

33
.3

51

 1
00

 1
00

 1
08

.6
00

 1
.0

59
.7

20

 8
43

.2
41

 1
00

 1
13

.6
00

 8
26

.3
67

 6
04

.8
88

 3
.2

07
.3

09

 3
.7

78
.9

50

 2
.2

74
.7

08

 2
.8

46
.3

49

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.133



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 1

9 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

1

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

85
01

85
01

85
01

85
01

60

C
od

 
in

d
ic

at
or

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
U

N
IC

A
T

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 S
U

M
E

L
E

 R
E

P
R

E
Z

E
N

T
A

N
D

 A
S

IS
T

E
N

T
A

 F
IN

A
N

C
IA

R
A

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

 A
F

E
R

E
N

T
A

 P
N

R
R

 6
06

.8
01

 2
83

.1
63

 2
.8

81
.5

09

 5
48

.0
32

 2
.2

74
.7

08

 2
64

.8
69

 2
.2

74
.7

08

 2
64

.8
69

 1
03

.6
00

 2
11

.4
80

 1
03

.6
00

 1
.3

44
.8

31

 1
.1

33
.3

51

 1
.1

33
.3

51

 1
08

.6
00

 2
16

.4
79

 1
08

.6
00

 1
.0

59
.7

20

 8
43

.2
41

 8
43

.2
41

 1
13

.6
00

 2
21

.4
79

 1
13

.6
00

 8
26

.3
67

 6
04

.8
88

 6
04

.8
88

 9
32

.6
01

 9
32

.6
01

 3
.2

07
.3

09

 3
.7

78
.9

50

 2
.2

74
.7

08

 2
.8

46
.3

49

 2
.2

74
.7

08

 2
.8

46
.3

49

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.134



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

0 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

1

C
od

 
p

ro
gr

am

85
01

60

85
01

60

85
01

61

85
01

61

85
01

61

50
10

50
10

50
10

85
10

85
10

85
10

85
10

10

85
10

10

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 C

O
M

P
O

N
E

N
T

E
I 

D
E

 I
M

P
R

U
M

U
T

 A
 P

N
R

R

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
U

N
IC

A
T

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 1
.9

31
.5

83

 2
05

.6
07

 3
43

.1
25

 5
9.

26
2

 6
06

.8
01

 2
83

.1
63

 6
06

.8
01

 2
83

.1
63

 3
5.

59
2

 1
.0

59
.5

71

 7
3.

78
0

 1
03

.6
00

 2
11

.4
80

 1
03

.6
00

 2
11

.4
80

 3
9.

14
3

 7
33

.7
55

 1
09

.4
86

 1
08

.6
00

 2
16

.4
79

 1
08

.6
00

 2
16

.4
79

 4
1.

10
0

 5
04

.2
91

 1
00

.5
97

 1
13

.6
00

 2
21

.4
79

 1
13

.6
00

 2
21

.4
79

 4
3.

15
5

 1
.9

31
.5

83

 2
.5

03
.2

24

 3
43

.1
25

 3
43

.1
25

 9
32

.6
01

 9
32

.6
01

 9
32

.6
01

 9
32

.6
01

 1
58

.9
90

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.135



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

1 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

1

C
od

 
p

ro
gr

am

85
10

10

85
10

20

85
10

20

85
10

20

85
10

58

85
10

58

85
10

58

85
10

59

85
10

59

85
10

59

85
10

60

85
10

60

85
10

60

85
10

71

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 S
U

M
E

L
E

 R
E

P
R

E
Z

E
N

T
A

N
D

 A
S

IS
T

E
N

T
A

 F
IN

A
N

C
IA

R
A

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

 A
F

E
R

E
N

T
A

 P
N

R
R

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

 3
5.

59
2

 1
6.

32
5

 1
6.

32
5

 3
4.

44
0

 3
4.

44
0

 8
.7

91

 8
.7

91

 4
85

.9
38

 1
62

.3
00

 3
9.

14
3

 3
5.

35
5

 3
5.

35
5

 8
15

 8
15

 1
07

.8
80

 4
1.

10
0

 3
6.

94
3

 3
6.

94
3

 8
56

 8
56

 1
07

.8
79

 4
3.

15
5

 3
8.

35
9

 3
8.

35
9

 8
99

 8
99

 1
07

.8
79

 1
58

.9
90

 1
26

.9
82

 1
26

.9
82

 3
4.

44
0

 3
4.

44
0

 1
1.

36
1

 1
1.

36
1

 4
85

.9
38

 4
85

.9
38

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.136



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

2 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

1

 2
38

2

C
od

 
p

ro
gr

am

85
10

71

85
10

71

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

u
l 

N
at

io
n

al
 p

en
tr

u
 D

ez
vo

lt
ar

ea
 s

i 
M

od
er

n
iz

ar
ea

 I
n

fr
as

tr
u

ct
u

ri
i 

d
e 

C
om

u
n

ic
at

ii
 E

le
ct

ro
n

ic
e 

in
 B

an
d

a 
L

ar
ga

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

S
ti

m
u

la
re

a 
ex

ti
n

d
er

i 
zo

n
el

or
 d

es
er

vi
te

 l
a 

n
iv

el
 n

at
io

n
al

; 
 S

ti
m

u
la

re
a 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
p

ri
va

te
 i

n
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 d

e 
re

te
le

 d
e 

m
ar

e 
ca

p
ac

it
at

e,
 p

re
cu

m
 s

i 
in

te
rv

en
ti

a 
d

ir
ec

ta
 i

n
 z

on
el

e 
ra

m
as

e 
n

ea
co

p
er

it
e 

p
en

tr
u

 c
om

p
en

sa
re

a 
es

ec
u

ri
lo

r 
p

ie
te

i 
p

ri
n

 c
on

ti
n

u
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
in

 p
ro

ie
ct

el
e 

d
e 

d
ez

vo
lt

ar
e 

d
e 

re
te

le
 b

ro
ad

b
an

d
, p

re
cu

m
 s

i 
la

n
sa

re
a 

u
n

ei
 i

n
ve

st
it

ii
 f

in
an

ta
te

 p
ri

n
 P

N
R

R
 i

n
 v

ed
er

ea
 

ac
op

er
ir

ii
 c

u
 I

n
te

rn
et

 d
e 

m
ar

e 
vi

te
za

 a
 7

90
 l

oc
al

it
at

i 
ru

ra
le

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
re

st
er

ea
 n

iv
el

u
lu

i 
co

m
p

et
en

te
lo

r 
d

ig
it

al
e 

p
e 

se
gm

en
tu

l 
ce

ta
te

n
il

or
 d

in
 m

ed
iu

l 
ru

ra
l.

 A
ct

u
al

iz
ar

ea
 c

ad
ru

lu
i 

n
or

m
at

iv
 c

u
 i

m
p

ac
t 

as
u

p
ra

 d
ez

vo
lt

ar
ii

 r
et

el
el

or
 d

e 
co

m
u

n
ic

at
ii

 e
le

ct
ro

n
ic

e

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

A
si

gu
ra

re
a 

co
n

d
it

ii
lo

r 
op

ti
m

e 
p

en
tr

u
 i

m
p

le
m

en
ta

re
a 

si
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 n

oi
lo

r 
te

h
n

ol
og

ii
 5

G
, r

es
p

ec
ta

n
d

 l
eg

ea
 p

ri
vi

n
d

 a
d

op
ta

re
a 

u
n

or
m

as
u

ri
 r

ef
er

it
oa

re
 l

a 
in

fr
as

tr
u

ct
u

ri
 i

n
fo

rm
at

ic
e 

si
 d

e 
co

m
u

n
ic

at
ii

 d
e 

in
te

re
s 

n
at

io
n

al
 s

i 
co

n
d

it
ii

le
 i

m
p

le
m

en
ta

ri
i 

re
te

le
lo

r 
5G

 
co

n
st

ru
it

e 
p

e 
p

ri
n

ci
p

ii
le

 M
em

or
an

d
u

m
u

lu
i 

d
in

tr
e 

R
om

an
ia

 s
i 

S
U

A
  p

en
tr

u
 c

om
b

at
er

ea
 r

is
cu

ri
lo

r 
d

e 
se

cu
ri

ta
te

 c
ib

er
n

et
ic

a 
ge

n
er

at
e 

d
e 

fu
rn

iz
or

ii
 5

G
; 

S
ti

m
u

la
re

a 
ad

op
ta

ri
i 

te
h

n
ol

og
ii

lo
r 

5G
, r

es
p

ec
ti

v 
ex

ti
n

d
er

ea
 z

on
el

or
 d

es
er

vi
te

 l
a 

n
iv

el
 n

at
io

n
al

; 
A

d
ap

ta
re

a 
ca

d
ru

lu
i 

n
or

m
at

iv
 n

at
io

n
al

 s
i 

el
ab

or
ar

ea
 d

e 
st

ra
te

gi
i 

se
ct

or
ia

le
 p

en
tr

u
 i

m
p

le
m

en
ta

re
a 

In
 s

ig
u

ra
n

ta
 a

 t
eh

n
ol

og
ii

lo
r 

d
e 

co
m

u
n

ic
at

ii
 n

oi
; 

C
re

st
er

ea
 g

ra
d

u
lu

i 
d

e 
in

te
gr

ar
e 

si
 c

on
ve

rg
en

ta
 d

in
tr

e 
in

fr
as

tr
u

ct
u

ra
 d

e 
tr

an
sp

or
t 

si
 i

n
fr

as
tr

u
ct

u
ra

 d
e 

co
m

u
n

ic
at

ii
 e

le
ct

ro
n

ic
e,

 i
n

cl
u

si
v 

p
ri

n
 o

p
er

at
io

n
al

iz
ar

ea
 c

on
ce

p
tu

lu
i 

d
e 

au
to

st
ra

zi
 5

G
; 

In
te

n
si

fi
ca

re
a 

p
ar

ti
ci

p
ar

ii
 s

i 
in

ta
ri

re
a 

ro
lu

lu
i 

R
om

an
ie

i 
in

 c
ad

ru
l 

u
n

or
 f

or
m

at
e 

in
te

rn
at

io
n

al
e 

d
e 

co
op

er
ar

e 
in

 v
ed

er
ea

 d
ez

vo
lt

ar
ii

 u
n

or
 n

oi
 p

ro
ie

ct
e 

d
e 

in
fr

as
tr

u
ct

u
ra

 d
e

co
m

u
n

ic
at

ii
 e

le
ct

ro
n

ic
e,

 i
n

cl
u

si
v 

5G
, c

om
u

n
ic

at
ii

 c
u

an
ti

ce
, t

eh
n

ol
og

ii
 c

lo
u

d
, t

eh
n

ol
og

ii
 s

at
el

it
ar

e,
 s

is
te

m
e 

in
te

li
ge

n
te

 d
e 

tr
an

sp
or

t;
 

C
on

so
li

d
ar

ea
 c

ap
ab

il
it

at
il

or
 n

at
io

n
al

e 
si

 c
er

in
te

lo
r 

d
e 

se
cu

ri
ta

te
 i

n
 d

om
en

iu
l 

co
m

u
n

ic
at

ii
lo

r 
el

ec
tr

on
ic

e 
in

 s
co

p
u

l 
p

ro
te

ja
ri

i 

 2
5.

71
5

 2
5.

71
5

 2
8.

28
7

 2
8.

28
7

 2
9.

70
1

 2
9.

70
1

 3
1.

18
7

 3
1.

18
7

 1
14

.8
90

 1
14

.8
90

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.137



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

3 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

2

C
od

 
p

ro
gr

am

66
94

66
96

C
od

 
in

d
ic

at
or

la
n

tu
ri

lo
r 

d
e 

ap
ro

vi
zi

on
ar

e 
si

 c
re

st
er

ii
 r

ez
il

ie
n

te
i 

in
fr

as
tr

u
ct

u
ri

lo
r;

 S
ti

m
u

la
re

a 
si

 p
ro

m
ov

ar
ea

 C
D

I 
in

 d
om

en
iu

l 
co

m
u

n
ic

at
ii

lo
r 

el
ec

tr
on

ic
e 

si
, i

n
 s

p
ec

ia
l,

 i
n

 d
om

en
iu

l 
5G

; 
C

on
so

li
d

ar
ea

 p
ar

te
n

er
ia

tu
lu

i 
d

in
tr

e 
au

to
ri

ta
ti

 s
i 

se
ct

or
u

l 
p

ri
va

t 
p

en
tr

u
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

i 
im

p
le

m
en

ta
re

a 
u

n
or

 p
ro

ie
ct

e 
d

e 
in

fr
as

tr
u

ct
u

ra
 d

e 
co

m
u

n
ic

at
ii

 e
le

ct
ro

n
ic

e 
d

e 
in

te
re

s 
n

at
io

n
al

; 
D

ez
vo

lt
ar

ea
 r

et
el

ei
 d

e 
ra

d
io

d
if

u
zi

u
n

e 
d

ig
it

al
a 

te
re

st
ra

; 
A

tr
ib

u
ir

ea
 d

re
p

tu
ri

lo
r 

d
e 

u
ti

li
za

re
 a

 s
p

ec
tr

u
lu

i 
ra

d
io

.

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

48

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

02
3

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

02
6

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

C
re

st
er

ea
 i

n
d

ic
el

u
i 

so
ci

et
at

ii
 d

ig
it

al
e 

(D
E

S
I)

 a
 a

vu
t 

ca
 e

fe
ct

 p
oz

it
io

n
ar

ea
 R

om
an

ie
i 

d
e 

p
e 

u
lt

im
u

l 
lo

c 
in

 c
la

sa
m

en
tu

l 
U

E
, i

n
 p

ri
m

el
e

5 
lo

cu
ri

.

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

N
um

ar
 d

e 
lo

ca
li

ta
ti

 c
ar

e 
nu

 s
un

t 
 d

es
er

vi
te

, c
e 

vo
r 

fi
 a

co
pe

ri
te

 d
e 

pu
ne

re
a 

in
 a

pl
ic

ar
e 

a 
re

te
le

i 
In

te
rn

et
 b

an
da

 l
ar

ga
.

N
um

ar
 d

e 
ce

nt
re

 z
on

al
e 

de
 d

ig
it

al
iz

ar
e 

 -
 s

at
e 

de
se

rv
it

e 
cu

 p
ac

he
te

le
 d

e 
se

rv
ic

ii
 d

ig
it

al
e

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

64
8

Im
pl

em
en

ta
re

a 
pr

oi
ec

tu
lu

i 
R

o-
N

et
 S

M
IS

 1
09

 9
53

 2
50

 1
50

 4
00

 3
80

 1
40

 2
60

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.138



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

4 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

2

C
od

 
p

ro
gr

am

67
00

74
24

74
25

C
od

 
in

d
ic

at
or

M
as

ur
a 

64
9

Im
pl

em
en

ta
re

a 
pr

oi
ec

tu
lu

i 
S

IP
O

C
A

 5
79

M
as

ur
a 

65
0

Im
pl

em
en

ta
re

a 
pr

oi
ec

tu
lu

i 
D

IG
I 

C
O

U
N

T
R

Y

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

In
di

ce
le

 s
oc

ie
ta

ti
i 

di
gi

ta
le

 (
D

E
S

I)
 (

%
)

C
re

st
er

ea
 n

um
ar

ul
ui

 d
e 

lo
cu

in
te

/C
Z

D
 d

es
er

vi
te

 c
u 

se
rv

ic
ii

 d
e 

in
te

rn
et

 d
e 

m
ar

e 
vi

te
za

D
im

in
ua

re
a 

co
st

ul
ui

 e
ch

iv
al

en
t 

al
 i

nf
ra

st
ru

ct
ur

ii
 d

e 
co

m
un

ic
at

ii
 i

n 
ba

nd
a 

la
rg

a 
pe

 k
m

 (
le

i/
km

 r
et

ea
) 

*

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
1,

5

 5
.1

10

 2
5.

94
3

 5
.1

10

 2
5.

94
3

 3
5

 2
50

 6
2.

00
0

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 4
0

 4
00

 5
4.

00
0

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 6
5

 1
40

 5
0.

00
0

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
.3

60

 2
8.

19
3

 7
.3

60

 2
8.

19
3

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.139



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

5 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

2

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

85
01

85
01

85
01

85
01

55

85
01

55

85
01

55

85
01

58

C
od

 
in

d
ic

at
or

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
U

N
IC

A
T

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 5
.1

10

 2
5.

94
3

 5
.1

10

 2
5.

94
3

 5
.1

10

 2
5.

94
3

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
.3

60

 2
8.

19
3

 7
.3

60

 2
8.

19
3

 7
.3

60

 2
8.

19
3

 3
.0

00

 3
.0

00

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.140



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

6 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

2

 2
38

3

C
od

 
p

ro
gr

am

85
01

58

85
01

58

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
R

O
G

R
A

M
 :

C
er

ce
ta

re
, i

n
ov

ar
e 

si
 t

ra
n

sf
er

 t
eh

n
ol

og
ic

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

A
si

gu
ra

re
a 

tr
an

sp
ar

en
te

i 
si

 p
re

d
ic

ti
b

il
it

at
ii

 f
in

an
ta

ri
i 

si
st

em
u

lu
i 

n
at

io
n

al
 d

e 
C

D
I,

 i
n

 s
co

p
u

l 
m

od
er

n
iz

ar
ii

,  
co

n
so

li
d

ar
ii

 e
xc

el
en

te
i 

si
 c

re
st

er
ii

 r
el

ev
an

te
i 

ac
es

tu
ia

 p
en

tr
u

 e
co

n
om

ie
 s

i 
so

ci
et

at
e.

 I
n

ve
st

it
ia

 p
u

b
li

ca
 i

n
 C

&
D

 v
a 

su
st

in
e 

si
 a

n
tr

en
ar

ea
 i

n
ov

ar
ii

 i
n

 s
ec

to
ru

l 
p

ri
va

t.
 C

om
p

on
en

ta
 s

u
p

or
t 

p
en

tr
u

 s
ec

to
ru

l 
p

ri
va

t 
si

 C
D

I 
d

in
 c

ad
ru

l 
P

N
R

R
  i

n
cl

u
d

e 
o 

se
ri

e 
d

e 
re

fo
rm

e 
si

 i
n

ve
st

it
ii

 m
en

it
e 

sa
 

co
n

so
li

d
ez

e 
m

ed
iu

l 
d

e 
af

ac
er

i 
d

in
 R

om
an

ia
, i

n
cl

u
si

v 
se

ct
or

u
l 

ce
rc

et
ar

ii
, d

ez
vo

lt
ar

ii
 s

i 
in

ov
ar

ii
. O

b
ie

ct
iv

u
l 

ac
es

te
i 

co
m

p
on

en
te

 e
st

e 
d

e 
a 

sp
ri

ji
n

i 
in

tr
ep

ri
n

d
er

il
e 

d
in

 R
om

an
ia

, i
n

 s
p

ec
ia

l 
in

tr
ep

ri
n

d
er

il
e 

m
ic

i 
si

 m
ij

lo
ci

i,
 p

re
cu

m
 s

i 
or

ga
n

iz
at

ii
le

 p
u

b
li

ce
 c

ar
e 

d
es

fa
so

ar
a 

ac
ti

vi
ta

ti
 d

e 
ce

rc
et

ar
e,

 d
ez

vo
lt

ar
e 

si
 i

n
ov

ar
e

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

C
re

st
er

ea
 c

om
p

et
it

iv
it

at
ii

 e
co

n
om

ic
e 

p
ri

n
 c

er
ce

ta
re

, i
n

ov
ar

e 
si

 t
ra

n
sf

er
 t

eh
n

ol
og

ic
. C

re
ar

ea
 u

n
u

i 
m

ed
iu

 s
u

st
en

ab
il

, p
re

d
ic

ti
v 

si
 

si
m

p
li

fi
ca

t 
p

en
tr

u
 d

er
u

la
re

a 
ac

ti
vi

ta
ti

i 
m

ed
iu

lu
i 

d
e 

af
ac

er
i,

 c
re

st
er

ea
 a

cc
es

u
lu

i 
la

 f
in

an
ta

re
, p

ri
n

 d
ez

vo
lt

ar
ea

 d
e 

in
st

ru
m

en
te

 
ad

ap
ta

te
 n

ev
oi

lo
r 

in
tr

ep
ri

n
d

er
il

or
, c

u
 a

cc
en

t 
in

cl
u

si
v 

p
e 

co
n

tr
ib

u
ti

a 
la

 s
ch

im
b

ar
il

e 
cl

im
at

ic
e 

si
 t

ra
n

zi
ti

a 
d

ig
it

al
a,

 c
re

st
er

ea
 

ca
p

ac
it

at
ii

 d
e 

in
ov

ar
e 

a 
si

st
em

u
lu

i 
C

D
I 

p
en

tr
u

 c
re

ar
ea

 d
e 

si
n

er
gi

i 
ce

rc
et

ar
e–

m
ed

iu
 d

e 
af

ac
er

i,
 p

re
cu

m
 s

i 
d

ez
vo

lt
ar

ea
 p

re
m

is
el

or
 

n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 r

ef
or

m
ar

ea
 s

u
st

en
ab

il
a 

a 
co

m
p

an
ii

lo
r 

d
e 

st
at

. 4
.3

60

 2
5.

19
3

 4
.3

60

 2
5.

19
3

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.141



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

7 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

3

C
od

 
p

ro
gr

am

67
04

67
05

67
06

67
07

67
08

67
09

67
10

C
od

 
in

d
ic

at
or

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

60

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

02
3

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

02
7

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

G
ra

d
u

l 
d

e 
in

d
ep

li
n

ir
e 

a 
ob

ie
ct

iv
el

or
 g

en
er

al
e 

d
in

 c
ad

ru
l 

S
tr

at
eg

ie
i 

N
at

io
n

al
a 

d
e 

C
er

ce
ta

re
, I

n
ov

ar
e 

si
 S

p
ec

ia
li

za
re

 I
n

te
li

ge
n

ta
; 

A
si

gu
ra

re
a 

cr
es

te
ri

i 
vo

lu
m

u
lu

i 
d

e 
in

ve
st

it
ii

/a
n

, a
gr

eg
ar

e 
d

in
 e

xe
cu

ti
a 

b
u

ge
ta

ra
 c

on
fo

rm
 a

lo
ca

ri
i 

m
u

lt
i 

an
u

al
e;

 A
si

gu
ra

re
a 

cr
es

te
ri

i 
p

on
d

er
ii

 i
n

tr
ep

ri
n

d
er

il
or

 c
u

 i
n

ov
at

ie
 d

e 
p

ro
d

u
s 

si
/s

au
 p

ro
ce

s 
ca

re
 c

oo
p

er
ea

za
; 

Im
b

u
n

at
at

ir
ea

 c
al

it
at

ii
 s

i 
p

re
d

ic
ti

b
il

it
at

ea
 

p
ro

ce
su

lu
i 

d
ec

iz
io

n
al

 s
i 

 a
va

n
sa

re
a 

p
ro

ie
ct

el
or

 d
e 

in
ve

st
it

ii
 p

u
b

li
ce

 m
at

u
re

 c
ar

e 
p

ro
m

ov
ea

za
 c

om
p

et
it

iv
it

at
ea

 e
co

n
om

ie
i

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

N
um

ar
 d

e 
or

ga
ni

za
ti

i/
ca

dr
e 

de
 c

oo
pe

ra
re

/i
ns

ti
tu

ti
i 

eu
ro

pe
ne

 s
i 

in
te

rn
at

io
na

le
 l

a 
ca

re
 R

O
 e

st
e 

m
em

br
a

N
um

ar
 d

e 
op

er
at

or
i 

ec
on

om
ic

i 
ca

re
 a

cc
es

ea
za

 I
O

S
IN

N
um

ar
 c

en
tr

e 
de

 c
om

pe
te

nt
a 

in
fi

in
ta

te

N
um

ar
 c

on
tr

ac
te

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
a 

ce
rc

et
ar

ii
 s

em
na

te

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 c

on
du

se
 d

e 
ce

rc
et

at
or

i 
in

te
rn

at
io

na
li

N
um

ar
 d

e 
be

ne
fi

ci
ar

i 
ai

 m
ar

ci
i 

de
 e

xc
el

en
ta

 M
ar

ie
 S

kl
od

ow
sk

a 
C

ur
ie

N
um

ar
 d

e 
ce

nt
re

 d
e 

or
ie

nt
ar

e 
in

 c
ar

ie
ra

 d
e 

ce
rc

et
at

or
 o

pe
ra

ti
on

al
iz

at
e

 1
8

 1
75  5  1
5

 1
00  2
5  8

 1
8

 1
75  5  1
8

 1
00  2
5  8

 1
8

 1
75  5  1
2

 1
00  8

 1
8

 1
75  1
0

 1
00  8

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.142



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

8 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

3

C
od

 
p

ro
gr

am

74
51

74
52

74
53

C
od

 
in

d
ic

at
or

R
ef

or
m

ar
ea

 s
is

te
m

ul
ui

 n
at

io
na

l 
C

D
I 

pr
in

 e
fi

ci
en

ti
za

re
a 

gu
ve

rn
an

te
i

N
um

ar
 v

ou
ch

er
e 

ac
or

da
te

 i
n 

ca
dr

ul
 p

ro
gr

am
ul

ui
 d

e 
m

en
to

ra
t 

O
ri

zo
nt

 E
ur

op
a

N
um

ar
 d

e 
ce

rc
et

at
or

i 
be

ne
fi

ci
ar

 a
i 

se
rv

ic
ii

lo
r 

ce
nt

re
lo

r 
de

 o
ri

en
ta

re
 i

n 
ca

ri
er

a 
de

 c
er

ce
ta

to
r

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

10
1

F
in

an
ta

re
a 

pr
oi

ec
te

lo
r 

de
 i

nf
ra

st
ru

ct
ur

a 
de

 i
m

po
rt

an
ta

 e
ur

op
ea

na

M
as

ur
a 

10
2

F
in

an
ta

re
a 

in
fr

as
tr

uc
tu

ri
lo

r 
C

D
I 

pe
nt

ru
 i

ns
ti

tu
ti

i 
C

D
I 

pu
bl

ic
e

M
as

ur
a 

10
5

S
pr

ij
in

 p
en

tr
u 

co
la

bo
ra

ri
 i

nt
er

na
ti

on
al

e

M
as

ur
a 

11
0

E
fi

ci
en

ti
za

re
a 

gu
ve

rn
an

te
i 

in
 d

om
en

iu
l 

ce
rc

et
ar

ii
, d

ez
vo

lt
ar

ii
 s

i 
in

ov
ar

ii

M
as

ur
a 

11
7

In
fi

in
ta

re
a 

si
 o

pe
ra

ti
on

al
iz

ar
ea

 c
en

tr
el

or
 d

e 
co

m
pe

te
nt

a

M
as

ur
a 

11
8

 2

 1
25

 1
13

 1

 1
25

 1
25

 1

 1
25

 1
62

 2

 1
25  5
0

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.143



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 2

9 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

3

C
od

 
p

ro
gr

am

67
11

67
12

67
13

67
14

67
15

C
od

 
in

d
ic

at
or

P
ro

gr
am

ul
 d

e 
m

en
to

ra
t 

O
ri

zo
nt

 E
ur

op
a

M
as

ur
a 

11
9

C
on

so
li

da
re

a 
ex

ce
le

nt
ei

 s
i 

su
st

in
er

ea
 p

ar
ti

ci
pa

ri
i 

R
om

an
ie

i 
la

 p
ar

te
ne

ri
at

el
e 

si
 m

is
iu

ni
le

 d
in

 c
ad

ru
l 

pr
og

ra
m

ul
ui

 O
ri

zo
nt

 E
ur

op
a

M
as

ur
a 

12
0

D
ez

vo
lt

ar
ea

 u
nu

i 
pr

og
ra

m
 p

en
tr

u 
at

ra
ge

re
a 

re
su

rs
el

or
 u

m
an

e 
in

al
t 

sp
ec

ia
li

za
te

 d
in

 s
tr

ai
na

ta
te

 p
en

tr
u 

ac
ti

vi
ta

ti
 d

e 
ce

rc
et

ar
e,

 d
ez

vo
lt

ar
e,

 i
no

va
re

M
as

ur
a 

12
1

P
ro

gr
am

 d
e 

sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 p

os
es

or
ii

 d
e 

ce
rt

if
ic

at
e 

de
 e

xc
el

en
ta

 p
ri

m
it

e 
la

 c
om

pe
ti

ti
a 

pe
nt

ru
 b

ur
se

 i
nd

iv
id

ua
le

 M
ar

ie
 S

kl
od

ow
sk

a 
C

ur
ie

M
as

ur
a 

12
2

In
fi

in
ta

re
a 

si
 s

us
ti

ne
re

a 
fi

na
nc

ia
ra

 a
 u

ne
i 

re
te

le
 n

at
io

na
le

 d
e 

op
t 

ce
nt

re
 r

eg
io

na
le

 d
e 

or
ie

nt
ar

e 
In

 c
ar

ie
ra

 c
a 

pa
rt

e 
a 

E
R

A
 T

A
L

E
N

T
 P

L
A

T
F

O
R

M

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

G
ra

du
l 

de
 i

nd
ep

li
ni

re
 a

 o
bi

ec
ti

ve
lo

r 
ge

ne
ra

le
 d

in
 S

N
C

IS
I 

im
pl

em
en

ta
re

 p
ri

n 
pr

og
ra

m
el

e 
na

ti
on

al
e 

C
D

I

N
um

ar
 d

e 
br

ev
et

e 
na

ti
on

al
e 

ac
or

da
te

 r
ap

or
ta

t 
la

 n
um

ar
ul

 d
e 

br
ev

et
e 

pr
op

us
e

C
os

t 
m

ed
iu

 d
e 

op
er

ar
e 

(i
nt

re
ti

ne
re

, f
un

ct
io

na
re

 s
i 

ex
pl

oa
ta

re
) 

 r
ap

or
ta

t 
la

 n
um

ar
ul

  d
e 

ut
il

iz
at

or
i 

(U
C

D
 s

i 
op

er
at

or
i 

ec
on

om
ic

i)
 -

 (
m

ii
 l

ei
)

 G
ra

d 
de

 u
ti

li
za

re
 I

O
S

IN

 C
os

t 
m

ed
iu

 p
en

tr
u 

re
al

iz
ar

ea
 p

ro
ie

ct
ul

ui
/o

bi
ec

ti
vu

lu
i 

de
 i

nv
es

ti
ti

i

 7
0

 3
00

 2
72  9
5

 4
.0

00

 8
0

 4
00

 2
80  9
5

 5
.0

00

 9
0

 4
00

 2
88  9
5

 5
.7

14

 9
0

 5
00

 2
96  9
6

 1
0.

00
0

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.144



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 3

0 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

3

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 

in
d

ic
at

or

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

 6
.6

84
.6

28

 2
.7

39
.1

96

 6
.6

81
.7

25

 2
.7

36
.2

93

 2
.9

03

 2
.9

03

 6
.6

84
.6

28

 2
.7

39
.1

96

 1
.7

95
.8

83

 3
.0

59
.9

32

 1
.7

93
.3

30

 3
.0

57
.3

79

 2
.5

53

 2
.5

53

 1
.7

95
.8

83

 3
.0

59
.9

32

 1
.5

28
.9

80

 3
.1

87
.0

03

 1
.5

27
.5

30

 3
.1

85
.5

53

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.5

28
.9

80

 3
.1

87
.0

03

 1
.4

70
.0

40

 3
.3

18
.7

42

 1
.4

68
.5

90

 3
.3

17
.2

92

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

70
.0

40

 3
.3

18
.7

42

 1
1.

47
9.

53
1

 1
2.

30
4.

87
3

 1
1.

47
1.

17
5

 1
2.

29
6.

51
7

 8
.3

56

 8
.3

56

 1
1.

47
9.

53
1

 1
2.

30
4.

87
3

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.145



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 3

1 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

3

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

55

53
01

55

53
01

55

53
01

58

53
01

58

53
01

58

53
01

61

53
01

61

C
od

 
in

d
ic

at
or

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 C

O
M

P
O

N
E

N
T

E
I 

D
E

 I
M

P
R

U
M

U
T

 A
 P

N
R

R

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 6
.6

81
.7

25

 2
.7

36
.2

93

 6
.6

81
.7

25

 2
.7

36
.2

93

 5
.2

56
.4

38

 2
.5

64
.6

63

 8
0.

89
2

 8
0.

89
2

 1
.3

44
.3

95

 1
.7

93
.3

30

 3
.0

57
.3

79

 1
.7

93
.3

30

 3
.0

57
.3

79

 1
.7

65
.0

10

 2
.6

97
.0

60

 2
8.

32
0

 2
8.

32
0

 1
.5

27
.5

30

 3
.1

85
.5

53

 1
.5

27
.5

30

 3
.1

85
.5

53

 1
.4

97
.5

30

 2
.7

41
.5

46

 3
0.

00
0

 3
0.

00
0

 1
.4

68
.5

90

 3
.3

17
.2

92

 1
.4

68
.5

90

 3
.3

17
.2

92

 1
.4

65
.8

20

 2
.8

16
.5

29

 2
.7

70

 2
.7

70

 1
1.

47
1.

17
5

 1
2.

29
6.

51
7

 1
1.

47
1.

17
5

 1
2.

29
6.

51
7

 9
.9

84
.7

98

 1
0.

81
9.

79
8

 1
41

.9
82

 1
41

.9
82

 1
.3

44
.3

95

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.146



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

61
3

/
/

27
P

ag
. 3

2 
d

in
 3

2 

61

C
od

   
43

51
65

88

   
  o

rd
on

at
or

 2
38

3

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

61

50
08

50
08

50
08

53
08

53
08

53
08

53
08

55

53
08

55

53
08

55

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

 9
0.

73
8

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 2
.9

03

 3
31

.9
99

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 2
.5

53

 4
14

.0
07

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 4
97

.9
93

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.4

50

 1
.3

34
.7

37

 8
.3

56

 8
.3

56

 8
.3

56

 8
.3

56

 8
.3

56

 8
.3

56

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

22
E

st
im

ar
i 

20
24

E
st

im
ar

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

R
ea

li
za

ri
20

21
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

gr
am

 2
02

3
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.147



P
ag

. 1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
89

0.
05

7

1.
89

0.
05

7

74
4.

73
5

74
4.

73
5

94
.2

27

49
2.

47
1

15
8.

03
7

1.
14

5.
32

2

33
.0

63

33
.0

63

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

19
.2

47

12
6.

33
6

12
6.

33
6

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

10
3.

43
6

1.
92

9.
04

0

1.
92

9.
04

0

97
9.

76
1

97
9.

76
1

12
8.

01
0

64
8.

39
6

20
3.

35
5

94
9.

27
9

15
.1

83

15
.1

83

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

1.
09

7

10
5.

50
3

10
5.

50
3

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

82
.6

03

60
.8

20

60
.8

20

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

28
.3

20

60
.8

20

60
.8

20

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

28
.3

20

72
.0

00

72
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

30
.0

00

72
.0

00

72
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

30
.0

00

54
.7

70

54
.7

70

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
77

0

54
.7

70

54
.7

70

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
77

0

27
0

27
0

2.
23

7.
31

6

2.
23

7.
31

6

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

97
9.

76
1

97
9.

76
1

12
8.

01
0

64
8.

39
6

20
3.

35
5

1.
09

4.
06

9

2.
23

7.
31

6

2.
23

7.
31

6

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

74
4.

73
5

74
4.

73
5

94
.2

27

49
2.

47
1

15
8.

03
7

1.
32

9.
09

5

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

55
 T

IT
L

U
L

 V
II

 A
L

T
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

50
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at

50
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
50

01
56

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

ol
ta

re
 R

eg
io

na
la

(F
E

D
R

)

50
01

56
01

01
   

F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

50
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

50
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.148



P
ag

. 2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
14

5.
32

2

17
6.

44
6

78
7.

35
2

18
1.

52
4

19
.2

47

2.
43

1

13
.5

75

3.
24

1

3.
36

6

2.
36

6

1.
34

6

90
0

12
0

1.
00

0

10
3.

43
6

14
.9

58

63
.0

22

25
.4

56

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

94
9.

27
9

15
2.

70
2

65
0.

87
1

14
5.

70
6

1.
09

7

12
1

62
6

35
0

3.
63

6

2.
48

6

1.
46

6

90
0

12
0

1.
15

0

82
.6

03

13
.7

72

55
.4

44

13
.3

87

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

28
.3

20

28
.3

20

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

28
.3

20

28
.3

20

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

30
.0

00

30
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

30
.0

00

30
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

2.
77

0

2.
77

0

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

2.
77

0

2.
77

0

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

27
0

12
0

12
0

15
0

1.
09

4.
06

9

16
6.

59
5

70
6.

94
1

22
0.

53
3

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

1.
32

9.
09

5

19
3.

83
5

86
3.

94
9

27
1.

31
1

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.149



P
ag

. 3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
89

0.
05

7

1.
89

0.
05

7

74
4.

73
5

74
4.

73
5

94
.2

27

49
2.

47
1

15
8.

03
7

1.
14

5.
32

2

1.
14

5.
32

2

17
6.

44
6

78
7.

35
2

19
.2

47

19
.2

47

19
.2

47

19
.2

47

2.
43

1

13
.5

75

10
3.

43
6

10
3.

43
6

10
3.

43
6

10
3.

43
6

14
.9

58

63
.0

22

1.
92

9.
04

0

1.
92

9.
04

0

97
9.

76
1

97
9.

76
1

12
8.

01
0

64
8.

39
6

20
3.

35
5

94
9.

27
9

94
9.

27
9

15
2.

70
2

65
0.

87
1

1.
09

7

1.
09

7

1.
09

7

1.
09

7

12
1

62
6

82
.6

03

82
.6

03

82
.6

03

82
.6

03

13
.7

72

55
.4

44

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
07

3.
83

0

2.
07

3.
83

0

97
9.

76
1

97
9.

76
1

12
8.

01
0

64
8.

39
6

20
3.

35
5

1.
09

4.
06

9

1.
09

4.
06

9

16
6.

59
5

70
6.

94
1

2.
07

3.
83

0

2.
07

3.
83

0

74
4.

73
5

74
4.

73
5

94
.2

27

49
2.

47
1

15
8.

03
7

1.
32

9.
09

5

1.
32

9.
09

5

19
3.

83
5

86
3.

94
9

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
50

01
56

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

ol
ta

re
 R

eg
io

na
la

(F
E

D
R

)

50
01

56
01

01
   

F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

50
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

50
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.150



P
ag

. 4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

18
1.

52
4

3.
24

1

13
.8

16

13
.8

16

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

3.
36

6

2.
36

6

1.
34

6

90
0

12
0

1.
00

0

25
.4

56

22
.9

00

22
.9

00

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

14
5.

70
6

35
0

14
.0

86

14
.0

86

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

3.
63

6

2.
48

6

1.
46

6

90
0

12
0

1.
15

0

13
.3

87

22
.9

00

22
.9

00

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

28
.3

20

32
.5

00

32
.5

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

28
.3

20

32
.5

00

32
.5

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

30
.0

00

42
.0

00

42
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

30
.0

00

42
.0

00

42
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

2.
77

0

52
.0

00

52
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

2.
77

0

52
.0

00

52
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

27
0

27
0

27
0

12
0

12
0

15
0

22
0.

53
3

16
3.

48
6

16
3.

48
6

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

27
1.

31
1

16
3.

48
6

16
3.

48
6

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

55
 T

IT
L

U
L

 V
II

 A
L

T
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

50
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.151



P
ag

. 5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

2.
24

6

2.
24

6

2.
24

6

2.
24

6

1.
34

6

90
0

2.
15

0

2.
15

0

2.
15

0

2.
15

0

1.
00

0

1.
15

0

2.
36

6

2.
36

6

2.
36

6

2.
36

6

1.
46

6

90
0

2.
15

0

2.
15

0

2.
15

0

2.
15

0

1.
00

0

1.
15

0

11
.0

00

11
.0

00

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

1.
40

0

60
0

11
.0

00

11
.0

00

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

1.
40

0

60
0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

12
0

12
0

12
0

12
0

12
0

18
.5

16

18
.5

16

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

9.
51

6

9.
51

6

5.
66

6

3.
85

0

18
.5

16

18
.5

16

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

9.
51

6

9.
51

6

5.
66

6

3.
85

0

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

55
 T

IT
L

U
L

 V
II

 A
L

T
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

50
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.152



P
ag

. 6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

12
0

12
0

12
0

12
0

12
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

12
0

12
0

12
0

12
0

12
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.153



P
ag

. 7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II

11
.4

50

11
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

1.
00

0

1.
00

0

20
.6

50

20
.6

50

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00 65
0

65
0

11
.6

00

11
.6

00

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

1.
15

0

1.
15

0

20
.6

50

20
.6

50

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00 65
0

65
0

21
.4

00

21
.4

00

21
.0

00

21
.0

00

21
.0

00 40
0

40
0

21
.4

00

21
.4

00

21
.0

00

21
.0

00

21
.0

00 40
0

40
0

40
.4

00

40
.4

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00 40
0

40
0

40
.4

00

40
.4

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00 40
0

40
0

50
.4

00

50
.4

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00 40
0

40
0

50
.4

00

50
.4

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00 40
0

40
0

15
0

15
0

15
0

15
0

14
4.

45
0

14
4.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

3.
00

0

3.
00

0

14
4.

45
0

14
4.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

3.
00

0

3.
00

0

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

55
 T

IT
L

U
L

 V
II

 A
L

T
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

50
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.154



P
ag

. 8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
59

7.
75

2  

1.
59

7.
75

2

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

93
5.

97
2

13
.8

16

 

13
.8

16

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

10
3.

79
2  

10
3.

79
2

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

80
.8

92

1.
59

7.
75

2  

1.
59

7.
75

2

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

93
5.

97
2

14
.0

86

 

14
.0

86

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

10
3.

79
2  

10
3.

79
2

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

80
.8

92

60
.8

20

 

60
.8

20

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

28
.3

20

60
.8

20

 

60
.8

20

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

28
.3

20

72
.0

00

 

72
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

30
.0

00

72
.0

00

 

72
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

30
.0

00

54
.7

70

 

54
.7

70

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
77

0

54
.7

70

 

54
.7

70

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
77

0

 

27
0  

27
0

1.
90

3.
22

0  

1.
90

3.
22

0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

1.
07

7.
95

4

1.
90

3.
22

0  

1.
90

3.
22

0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

1.
07

7.
95

4

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 5

3 
--

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

55
 T

IT
L

U
L

 V
II

 A
L

T
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

53
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

53
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at

53
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
53

01
56

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

ol
ta

re
 R

eg
io

na
la

(F
E

D
R

)

53
01

56
01

01
   

F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

53
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

53
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.155



P
ag

. 9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

93
5.

97
2

14
9.

79
9

63
7.

06
7

14
9.

10
6

3.
36

6

2.
36

6

1.
34

6

90
0

12
0

1.
00

0

80
.8

92

13
.5

95

54
.3

81

12
.9

16

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

93
5.

97
2

15
0.

86
7

64
1.

34
0

14
3.

76
5

3.
63

6

2.
48

6

1.
46

6

90
0

12
0

1.
15

0

80
.8

92

13
.5

95

54
.3

81

12
.9

16

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

28
.3

20

28
.3

20

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

28
.3

20

28
.3

20

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

30
.0

00

30
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

30
.0

00

30
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

2.
77

0

2.
77

0

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

2.
77

0

2.
77

0

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

27
0

12
0

12
0

15
0

1.
07

7.
95

4

16
4.

46
2

69
5.

72
1

21
7.

77
1

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

1.
07

7.
95

4

16
3.

39
4

69
1.

44
8

22
3.

11
2

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.156



P
ag

. 1
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

29
2.

30
5  

29
2.

30
5

82
.9

55

82
.9

55

11
.6

74

55
.8

06

15
.4

75

20
9.

35
0

20
9.

35
0

26
.6

47

19
.2

47

 

19
.2

47

19
.2

47

19
.2

47

2.
43

1

22
.5

44

 

22
.5

44

22
.5

44

22
.5

44

1.
36

3

33
1.

28
8  

33
1.

28
8

31
7.

98
1

31
7.

98
1

45
.4

57

21
1.

73
1

60
.7

93

13
.3

07

13
.3

07

1.
83

5

1.
09

7  

1.
09

7

1.
09

7

1.
09

7

12
1

1.
71

1  

1.
71

1

1.
71

1

1.
71

1

17
7

  
  

  
  

33
4.

09
6  

33
4.

09
6

31
7.

98
1

31
7.

98
1

45
.4

57

21
1.

73
1

60
.7

93

16
.1

15

16
.1

15

2.
13

3

33
4.

09
6  

33
4.

09
6

82
.9

55

82
.9

55

11
.6

74

55
.8

06

15
.4

75

25
1.

14
1

25
1.

14
1

30
.4

41

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 8

5 
--

 C
O

M
U

N
IC

A
T

II
85

00
 C

O
M

U
N

IC
A

T
II

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

85
01

 C
O

M
U

N
IC

A
T

II

85
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
85

01
56

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

ol
ta

re
 R

eg
io

na
la

(F
E

D
R

)

85
01

56
01

01
   

F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

85
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

85
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

85
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

85
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

85
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.157



P
ag

. 1
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II

15
0.

28
5

32
.4

18

13
.5

75

3.
24

1

8.
64

1

12
.5

40

9.
53

1

1.
94

1

62
6

35
0

1.
06

3

47
1

11
.2

20

2.
76

2

17
2.

50
1

48
.1

99

85
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

85
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.158



P
ag

. 1
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
59

7.
75

2  

1.
59

7.
75

2

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

93
5.

97
2

93
5.

97
2

14
9.

79
9

 

80
.8

92

 

80
.8

92

80
.8

92

80
.8

92

13
.5

95

1.
59

7.
75

2  

1.
59

7.
75

2

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

93
5.

97
2

93
5.

97
2

15
0.

86
7

 

80
.8

92

 

80
.8

92

80
.8

92

80
.8

92

13
.5

95

28
.3

20

 

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

 

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

30
.0

00

 

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

 

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

2.
77

0  

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0  

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

  

1.
73

9.
73

4  

1.
73

9.
73

4

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

1.
07

7.
95

4

1.
07

7.
95

4

16
4.

46
2

1.
73

9.
73

4  

1.
73

9.
73

4

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

1.
07

7.
95

4

1.
07

7.
95

4

16
3.

39
4

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e
53

00
 C

E
R

C
E

T
A

R
E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
53

01
56

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

ol
ta

re
 R

eg
io

na
la

(F
E

D
R

)

53
01

56
01

01
   

F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

53
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

53
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.159



P
ag

. 1
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

63
7.

06
7

14
9.

10
6

29
2.

30
5  

29
2.

30
5

82
.9

55

82
.9

55

11
.6

74

55
.8

06

15
.4

75

20
9.

35
0

19
.2

47

 

19
.2

47

19
.2

47

54
.3

81

12
.9

16

22
.5

44

 

22
.5

44

22
.5

44

64
1.

34
0

14
3.

76
5

33
1.

28
8  

33
1.

28
8

31
7.

98
1

31
7.

98
1

45
.4

57

21
1.

73
1

60
.7

93

13
.3

07

1.
09

7  

1.
09

7

1.
09

7

54
.3

81

12
.9

16

1.
71

1  

1.
71

1

1.
71

1

28
.3

20

 

28
.3

20

 

30
.0

00

 

30
.0

00

 

2.
77

0  

2.
77

0  
  

69
5.

72
1

21
7.

77
1

33
4.

09
6  

33
4.

09
6

31
7.

98
1

31
7.

98
1

45
.4

57

21
1.

73
1

60
.7

93

16
.1

15

69
1.

44
8

22
3.

11
2

33
4.

09
6  

33
4.

09
6

82
.9

55

82
.9

55

11
.6

74

55
.8

06

15
.4

75

25
1.

14
1

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

85
00

 C
O

M
U

N
IC

A
T

II

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

85
01

 C
O

M
U

N
IC

A
T

II

85
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
85

01
56

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

ol
ta

re
 R

eg
io

na
la

(F
E

D
R

)

85
01

56
01

01
   

F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

85
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

85
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

85
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.160



P
ag

. 1
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II

20
9.

35
0

26
.6

47

15
0.

28
5

32
.4

18

19
.2

47

2.
43

1

13
.5

75

3.
24

1

22
.5

44

1.
36

3

8.
64

1

12
.5

40

13
.3

07

1.
83

5

9.
53

1

1.
94

1

1.
09

7

12
1

62
6

35
0

1.
71

1

17
7

1.
06

3

47
1

16
.1

15

2.
13

3

11
.2

20

2.
76

2

25
1.

14
1

30
.4

41

17
2.

50
1

48
.1

99

85
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

85
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

85
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

85
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.161



P
ag

. 1
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

22
 

   
   

  P
ro

gr
am

 
   

  2
02

3 
   

   
  E

st
im

ar
i 

   
   

  2
02

4 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
5 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

6 
   

E
st

im
ar

i 
   

 
an

ii
   

   
 

ul
te

ri
or

i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

 

13
.8

16

 

13
.8

16

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

3.
36

6

2.
36

6

1.
34

6

90
0

12
0

1.
00

0

22
.9

00

 

22
.9

00

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

 

14
.0

86

 

14
.0

86

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

3.
63

6

2.
48

6

1.
46

6

90
0

12
0

1.
15

0

22
.9

00

 

22
.9

00

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

2.
90

0

2.
25

0

1.
00

0

1.
15

0

10
0

65
0

32
.5

00

 

32
.5

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

32
.5

00

 

32
.5

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

2.
50

0

2.
10

0

1.
40

0

60
0

10
0

40
0

42
.0

00

 

42
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

42
.0

00

 

42
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

52
.0

00

 

52
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

52
.0

00

 

52
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00

2.
00

0

1.
60

0

90
0

60
0

10
0

40
0

 

27
0  

27
0

27
0

12
0

12
0

15
0

16
3.

48
6  

16
3.

48
6

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

16
3.

48
6  

16
3.

48
6

15
0.

45
0

15
0.

45
0

15
0.

45
0

13
.0

36

10
.0

36

5.
66

6

3.
85

0

52
0

3.
00

0

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
53

00
 C

E
R

C
E

T
A

R
E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

55
 T

IT
L

U
L

 V
II

 A
L

T
E

 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

53
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

53
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.162



P
ag

. 1

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
22

 

   
   

  P
ro

gr
am

   
   

20
23

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

24
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

25
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

26
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

 

2.
24

6

2.
24

6  

2.
24

6

2.
24

6

2.
24

6

1.
34

6

90
0

2.
15

0

2.
15

0  

2.
15

0

2.
15

0

2.
15

0

1.
00

0

1.
15

0

 

2.
36

6

2.
36

6  

2.
36

6

2.
36

6

2.
36

6

1.
46

6

90
0

2.
15

0

2.
15

0  

2.
15

0

2.
15

0

2.
15

0

1.
00

0

1.
15

0

11
.0

00

11
.0

00

 

11
.0

00

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

1.
40

0

60
0

11
.0

00

11
.0

00

 

11
.0

00

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

2.
00

0

2.
00

0

1.
40

0

60
0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

1.
50

0

1.
50

0  

1.
50

0

1.
50

0

1.
50

0

90
0

60
0

 

12
0

12
0  

12
0

12
0

12
0

12
0

T
ot

al 2

18
.5

16

18
.5

16

 

18
.5

16

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

9.
51

6

9.
51

6

5.
66

6

3.
85

0

18
.5

16

18
.5

16

 

18
.5

16

9.
00

0

9.
00

0

9.
00

0

9.
51

6

9.
51

6

5.
66

6

3.
85

0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
55

 T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I
53

01
55

01
  A

. T
ra

ns
fe

ru
ri

 i
nt

er
ne

53
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
53

01
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.163



P
ag

. 2

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
22

 

   
   

  P
ro

gr
am

   
   

20
23

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

24
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

25
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

26
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

 

12
0

12
0  

12
0

12
0

12
0

12
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

 

12
0

12
0  

12
0

12
0

12
0

12
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

  

T
ot

al 2

52
0

52
0  

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0

52
0  

52
0

52
0

52
0

52
0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

pag.164



P
ag

. 3

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
22

 

   
   

  P
ro

gr
am

   
   

20
23

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

24
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

25
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

26
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
10

78

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
07

8
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II

 

11
.4

50

11
.4

50

 

11
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

1.
00

0

1.
00

0

20
.6

50

20
.6

50

 

20
.6

50

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00 65
0

65
0

 

11
.6

00

11
.6

00

 

11
.6

00

10
.4

50

10
.4

50

10
.4

50

1.
15

0

1.
15

0

20
.6

50

20
.6

50

 

20
.6

50

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00 65
0

65
0

21
.4

00

21
.4

00

 

21
.4

00

21
.0

00

21
.0

00

21
.0

00 40
0

40
0

21
.4

00

21
.4

00

 

21
.4

00

21
.0

00

21
.0

00

21
.0

00 40
0

40
0

40
.4

00

40
.4

00

 

40
.4

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00 40
0

40
0

40
.4

00

40
.4

00

 

40
.4

00

40
.0

00

40
.0

00

40
.0

00 40
0

40
0

50
.4

00

50
.4

00

 

50
.4

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00 40
0

40
0

50
.4

00

50
.4

00

 

50
.4

00

50
.0

00

50
.0

00

50
.0

00 40
0

40
0

 

15
0

15
0  

15
0

15
0

15
0

T
ot

al 2

14
4.

45
0

14
4.

45
0  

14
4.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

3.
00

0

3.
00

0

14
4.

45
0

14
4.

45
0  

14
4.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

14
1.

45
0

3.
00

0

3.
00

0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
55

 T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I
53

01
55

01
  A

. T
ra

ns
fe

ru
ri

 i
nt

er
ne

53
01

55
01

12
   

In
ve

st
it

ii
 a

le
 a

ge
nt

il
or

 
ec

on
om

ic
i 

cu
 c

ap
it

al
 d

e 
st

at
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

01
71

03
  R

ep
ar

at
ii

 c
ap

it
al

e 
af

er
en

te
 a

ct
iv

el
or

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.165



P
ag

. 4

E
X

T
R

E
M

E
 L

IG
H

T
 I

N
F

R
A

S
T

R
U

C
T

U
R

E
 -

 N
U

C
L

E
A

R
 P

H
Y

S
IC

S
 (

E
L

I-
N

P
)

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

02
1(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

22
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
02

2 
(m

ii
 l

ei
)

Il
fo

v
M

A
G

U
R

E
L

E
In

ci
nt

a 
IN

C
D

F
IN

 "
H

O
R

IA
 

H
U

L
U

B
E

I"
 (

IF
IN

-H
H

)

H
.G

. 9
18

 /
 1

5.
11

.2
01

8

17
39

73
4

05
/2

01
7

78
06

9 
m

p
10

8

17
39

73
4

05
/2

01
7

10
8

09
/2

01
2

12
/2

02
1

15
97

75
2

14
19

82

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
03

1
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

pag.166



P
ag

. 5

E
X

T
R

E
M

E
 L

IG
H

T
 I

N
F

R
A

S
T

R
U

C
T

U
R

E
 -

 N
U

C
L

E
A

R
 P

H
Y

S
IC

S
 (

E
L

I-
N

P
)

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
22

 

   
   

  P
ro

gr
am

   
   

20
23

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

24
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

25
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

26
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
10

31

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
03

1
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
59

7.
75

2

1.
59

7.
75

2  

1.
59

7.
75

2

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

93
5.

97
2

 

80
.8

92

80
.8

92

 

80
.8

92

80
.8

92

1.
59

7.
75

2

1.
59

7.
75

2  

1.
59

7.
75

2

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

93
5.

97
2

 

80
.8

92

80
.8

92

 

80
.8

92

80
.8

92

28
.3

20

28
.3

20

 

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

 

28
.3

20

28
.3

20

30
.0

00

30
.0

00

 

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

 

30
.0

00

30
.0

00

2.
77

0

2.
77

0  

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0  

2.
77

0

2.
77

0

  

T
ot

al 2

1.
73

9.
73

4

1.
73

9.
73

4  

1.
73

9.
73

4

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

1.
07

7.
95

4

1.
73

9.
73

4

1.
73

9.
73

4  

1.
73

9.
73

4

66
1.

78
0

66
1.

78
0

82
.5

53

43
6.

66
5

14
2.

56
2

1.
07

7.
95

4

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
56

 T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

(F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
53

01
56

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

ol
ta

re
 

R
eg

io
na

la
(F

E
D

R
)

53
01

56
01

01
   

F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

53
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

53
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 
A

F
E

R
E

N
T

E
 C

A
D

R
U

L
U

I 
F

IN
A

N
C

IA
R

 2
01

4-
20

20

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.167



P
ag

. 6

E
X

T
R

E
M

E
 L

IG
H

T
 I

N
F

R
A

S
T

R
U

C
T

U
R

E
 -

 N
U

C
L

E
A

R
 P

H
Y

S
IC

S
 (

E
L

I-
N

P
)

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
22

 

   
   

  P
ro

gr
am

   
   

20
23

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

24
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

25
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

26
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
03

1
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

I II I II I II I II

93
5.

97
2

14
9.

79
9

63
7.

06
7

14
9.

10
6

80
.8

92

13
.5

95

54
.3

81

12
.9

16

93
5.

97
2

15
0.

86
7

64
1.

34
0

14
3.

76
5

80
.8

92

13
.5

95

54
.3

81

12
.9

16

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

28
.3

20

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

30
.0

00

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

2.
77

0

T
ot

al 2

1.
07

7.
95

4

16
4.

46
2

69
5.

72
1

21
7.

77
1

1.
07

7.
95

4

16
3.

39
4

69
1.

44
8

22
3.

11
2

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 
(F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
58

01
03

  C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.168



P
ag

. 7

R
o 

- 
N

E
T

 -
 c

on
st

ru
ir

ea
 u

n
ei

 i
n

fr
as

tr
u

ct
u

ri
 n

at
io

n
al

e 
d

e 
b

ro
ad

b
an

d
 i

n
 z

on
el

e 
d

ef
av

or
iz

at
e,

 p
ri

n
 u

ti
li

za
re

a 
fo

n
d

u
ri

lo
r 

st
ru

ct
u

ra
le

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

02
1(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

22
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
02

2 
(m

ii
 l

ei
)

S
ec

to
r 

5
B

U
C

U
R

E
S

T
I

T
oa

te
 j

ud
et

el
e

H
.G

. 9
63

 /
 2

9.
10

.2
01

4

37
78

38
03

/2
01

3
 4

84
3 

km 68

37
78

38
03

/2
01

3 68
11

/2
01

4
06

/2
02

0
29

23
05

19
24

7
22

54
4

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
12

5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

pag.169



P
ag

. 8

R
o 

- 
N

E
T

 -
 c

on
st

ru
ir

ea
 u

n
ei

 i
n

fr
as

tr
u

ct
u

ri
 n

at
io

n
al

e 
d

e 
b

ro
ad

b
an

d
 i

n
 z

on
el

e 
d

ef
av

or
iz

at
e,

 p
ri

n
 u

ti
li

za
re

a 
fo

n
d

u
ri

lo
r 

st
ru

ct
u

ra
le

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
22

 

   
   

  P
ro

gr
am

   
   

20
23

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

24
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

25
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

26
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
11

25

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
12

5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

29
2.

30
5

29
2.

30
5  

29
2.

30
5

82
.9

55

82
.9

55

11
.6

74

55
.8

06

15
.4

75

20
9.

35
0

20
9.

35
0

19
.2

47

19
.2

47

 

19
.2

47

19
.2

47

19
.2

47

22
.5

44

22
.5

44

 

22
.5

44

22
.5

44

22
.5

44

33
1.

28
8

33
1.

28
8  

33
1.

28
8

31
7.

98
1

31
7.

98
1

45
.4

57

21
1.

73
1

60
.7

93

13
.3

07

13
.3

07

1.
09

7

1.
09

7  

1.
09

7

1.
09

7

1.
09

7

1.
71

1

1.
71

1  

1.
71

1

1.
71

1

1.
71

1

  
  

  
  

T
ot

al 2

33
4.

09
6

33
4.

09
6  

33
4.

09
6

31
7.

98
1

31
7.

98
1

45
.4

57

21
1.

73
1

60
.7

93

16
.1

15

16
.1

15

33
4.

09
6

33
4.

09
6  

33
4.

09
6

82
.9

55

82
.9

55

11
.6

74

55
.8

06

15
.4

75

25
1.

14
1

25
1.

14
1

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

85
00

 C
O

M
U

N
IC

A
T

II

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

85
01

 C
O

M
U

N
IC

A
T

II

85
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 
(F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

85
01

56
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
ol

ta
re

 
R

eg
io

na
la

(F
E

D
R

)
85

01
56

01
01

   
F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

85
01

56
01

02
   

 F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

85
01

56
01

03
   

C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

85
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 
A

F
E

R
E

N
T

E
 C

A
D

R
U

L
U

I 
F

IN
A

N
C

IA
R

 2
01

4-
20

20
85

01
58

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

vo
lt

ar
e 

R
eg

io
na

la
 

(F
E

D
R

)

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.170



P
ag

. 9

R
o 

- 
N

E
T

 -
 c

on
st

ru
ir

ea
 u

n
ei

 i
n

fr
as

tr
u

ct
u

ri
 n

at
io

n
al

e 
d

e 
b

ro
ad

b
an

d
 i

n
 z

on
el

e 
d

ef
av

or
iz

at
e,

 p
ri

n
 u

ti
li

za
re

a 
fo

n
d

u
ri

lo
r 

st
ru

ct
u

ra
le

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

1

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
22

 

   
   

  P
ro

gr
am

   
   

20
23

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

24
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

25
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

26
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

II
, I

N
O

V
A

R
II

 S
I 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
R

II
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
12

5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 6
1 

/ 
29

I II I II I II

26
.6

47

15
0.

28
5

32
.4

18

2.
43

1

13
.5

75

3.
24

1

1.
36

3

8.
64

1

12
.5

40

1.
83

5

9.
53

1

1.
94

1

12
1

62
6

35
0

17
7

1.
06

3

47
1

T
ot

al 2

2.
13

3

11
.2

20

2.
76

2

30
.4

41

17
2.

50
1

48
.1

99

85
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

85
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
85

01
58

01
03

  C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

   
  

   
  

   
  

pag.171




